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Z prac Senatu
stycznia br. odbyło się V zwyczajne posie
dzenie Senatu.

Porządek obrad przewidywał (w skrócie):
- zaopiniowanie wniosku w sprawie pierwszego mia
nowania na stanowisko profesora nadzwyczajnego 
w Politechnice Śląskiej dr. hab. inż. arch. Zbigniewa 
Kamińskiego w Katedrze Urbanistyki i Planowania 
Przestrzennego oraz dr. hab. inż. Henryka Rusinow- 
skiego w Instytucie Techniki Cieplnej,
- podjęcie uchwały w sprawie zmiany w składzie 
Uczelnianej Komisji Wyborczej,
- podjecie uchwały w sprawie zmiany w składzie 
Senackiej Komisji Statutowej,
- informację w sprawie ustalenia zasad rozdziału 
dotacji dydaktycznej na rok 2006,
- inform ację o planowanej liczbie grupogodzin 
w roku akademickim 2005/2006,
- sprawy bieżące i wolne wnioski.

P osiedzenie Senatu o tw orzy ł JM R ektor prof. 
W. ZIELIŃSKI.
■ Pierwszy punkt obrad poświęcony był na zaopi
niowanie wniosku w sprawie pierwszego miano
wania na stanowisko profesora nadzwyczajnego 
w P o litech n ice  Ś ląsk iej dr. hab. inż. arch. 
Zbigniewa Kamińskiego w Katedrze Urbanistyki 
i Planowania Przestrzennego.

Wniosek Rady Wydziału Architektury przedstawił 
Dziekan prof. Krzysztof GASIDŁO.
Dr hab. inż. arch. Zbigniew Józef Kamiński ma
53 lata, jest zatrudniony w Politechnice Śląskiej od 
1976 r. Stopień naukowy doktora uzyskał w 1982 
r., nadany przez Radę Wydziału Architektury Poli
techniki Krakowskiej. Natomiast stopień naukowy 
doktora habilitowanego został mu nadany w 2004 r. 
decyzją Rady Wydziału Architektury Politechniki 
Warszawskiej.
Dyscypliną i specjalnością naukową Kandydata jest 
architektura i urbanistyka, a jego głównym zaintere
sowaniem badawczym jest planowanie przestrzenne 
w teorii i w praktyce.
Na całkowity (w tym po uzyskaniu stopnia naukowe
go dr. hab.) liczbowy dorobek naukowy Kandydata 
składają się: 38 (3) oryginalne opublikowane prace 
twórcze, 2 (0) skrypty (jako współautor) oraz 37 (2) 
pozostałych publikacji, a także 166 (26) opracowań 
nie opublikowanych, w tym: 23 (1) prace badawcze, 
49 (3) prac projektowych (w tym: Plan zagospodaro
wania przestrzennego województwa śląskiego i dwie 
prace nagrodzone I nagrodami w konkursach urba
nistyczno-architektonicznych), 22 (2) ekspertyzy, 69 
(17) referatów wygłoszonych, 3 (3) prace oczekujące 
na publikację. W 2005 r. otrzymał Nagrodę M inistra 
Infrastruktury za pracę habilitacyjną.
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Do osiągnięć dydaktycznych  K andydata należy: 
prom otorstw o dwóch otwartych przewodów doktor
skich, recenzje dwóch prac doktorskich, organizacja 
now ych form dydaktyki (w tym  w arsztatów) oraz 
współudział w organizacji konkursów dla studentów. 
W  latach 2001-2003 K andydat prowadził zajęcia ze 
studentam i zagranicznym i w Politechnice Śląskiej 
N a w spółpracę K andydata z p rzem ysłem  składa 
się: w sp ó łp rac a  w za k res ie  z a g o sp o d a ro w an ia  
p rze s trzen n e g o  w o jew ó d z tw a  ś lą sk ieg o , m .in .: 
w latach 2000-2002 Kandydat był doradcą m arszał
ka w ojew ództw a śląskiego ds. zagospodarow ania 
przestrzennego; od 2003 r. je s t K onsultantem  Planu 
Z agospodarow ania P rzestrzennego W ojewództwa 
Śląskiego, głównym  projektantem  i koordynatorem  
prac nad Planem  Zagospodarowania Przestrzennego 
W ojewództwa Śląskiego, uchwalonego przez Sejmik 
W ojew ództwa Śląskiego w 2004; od 2004 r. jest 
pełnom ocnikiem  m arszałka wojew ództwa śląskiego 
ds. budowy now ego M uzeum  Śląskiego w K ato
wicach; w latach 2002-2003 był przedstawicielem  
m in istra  gospodark i w R egionalnym  K om itecie 
Sterującym  dla województwa opolskiego.
W ram ach w spółpracy z zagranicą Kandydat brał 
udział w licznych konferencjach i utrzym ywał kon
takty z planistami przestrzennym i z zagranicy. 
Kandydat od 2005 r. jest kierownikiem studiów dok
toranckich z dyscypliny architektura i urbanistyka na 
W ydziale Architektury.
Po przedstawieniu sylwetki naukowej, dydaktycznej 
i zawodowej Kandydata, pozytyw ną opinię 
Senackiej Komisji ds. Kadry N aukowej przedstawił 
Przewodniczący Komisji Prorektor prof. 
M. DOLIPSKI.
W  tajnym  głosowaniu nad wnioskiem  Rady 
W ydziału Architektury w sprawie pierwszego 
mianowania na stanowisko profesora nadzwyczajnego 
w Katedrze Urbanistyki i Planowania Przestrzennego 
dr. hab. inż. arch. Zbigniewa Kamińskiego, Senat 
poparł wniosek 43 głosami, 1 głos był przeciwny 
a 2 głosy wstrzymujące się.

■ Następnym  punktem  obrad było zaopiniowanie 
wniosku w sprawie pierwszego m ianowania  
na stanowisko profesora nadzwyczajnego  
w Politechnice Śląskiej dr. hab. inż. Henryka  
Rusinowskiego w Instytucie Techniki Cieplnej. 
W niosek Rady W ydziału Inżynierii Środowiska 
i Energetyki przedstawił Dziekan prof. M ichał 
BODZEK.
Dr hab. inż. Henryk Rusinowski ma 55 lat. Jest 
zatrudniony na P olitechnice Ś ląskiej od 1975 r. 
Stopień doktora uzyskał w 1983 r., nadany przez 
Radę W ydziału M echanicznego E nergetycznego 
Politechniki Śląskiej, a stopień doktora habilitowa
nego uzyskał w 2003 r., nadany przez Radę Wydziału 
Inżynierii Środowiska i Energetyki Politechniki Ślą
skiej, zatwierdzony przez CK d/s Stopni i Tytułów

D w 2004 roku.
D yscypliną i specjalnością naukow ą Kandydata jest

budowa i eksploatacja maszyn oraz technika cieplna. 
Do jego głównych zainteresowań naukow o-badaw 
czych należą: systemy kontroli eksploatacji elektro
wni i elektrociepłowni, modelowanie em piryczne 
złożonych procesów  cieplnych i energotechnolo- 
gicznych, diagnostyka cieplna.
N a liczbowy dorobek naukowy Kandydata składają 
się: praca habilitacyjna o charakterze monografii,
4 (4) artykuły w czasopismach zagranicznych, 8 (7) 
artykułów w czasopism ach PAN, 18(18) artykułów 
w krajowych czasopism ach naukowo-technicznych 
lub zeszytach naukowych uczelni wyższych, 22 (22) 
referaty opublikow ane w m ateriałach konferencji 
zagranicznych, 7 (7) referatów  opublikow anych 
w m ateriałach konferencji międzynarodowych, 42 
(42) referaty opublikowane w materiałach krajowych 
konferencji naukowych.
W ramach zajęć dydaktycznych Kandydat prowadzi 
aktualnie w ykłady z następujących przedmiotów: 
zaopatrzenie w ciepło, wykorzystanie energii odpa
dowej, gospodarka komunalna, energetyka komunal
na, identyfikacja procesów, sterowanie w procesach 
cieplnych, audyting energetyczny. K andydat był 
opiekunem  22 prac dyplom owych magisterskich, 
a także dw ukrotnie kierow nikiem  Studium Pody
plom owego „Audyting energetyczny w przemyśle” . 
Był opiekunem  20 prac końcowych studium pody
plomowego. Jest prom otorem  1 otwartego przewodu 
doktorskiego.
W  ram ach w spółpracy  z przem ysłem  K andydat 
sprawował funkcję kierownika lub głównego wyko
nawcy 19 prac zrealizowanych na zlecenie podmio
tów przem ysłowych, je s t w spółautorem  2 wdrożeń 
przemysłowych.
W  ramach współpracy z zagranicą Kandydat odbył 
dwutygodniowy staż naukowy w byłym  ZSRR (MEI 
M oskwa i BHNNM T Swierdłowsk), jeden sześcio
tygodniow y, jeden  czterotygodniow y oraz cztery 
jednotygodniow e staże w ośrodkach naukow ych 
w RFN  i jed en  w H olandii. B ył rów nież koor
dynatorem  w polsko-niem ieckiej sieci naukowej 
INCREASE.
Pełnił następujące funkcje organizacyjne w Politech
nice Śląskiej: kierow nika budow y i w yposażenia 
Laboratorium  C ieplnych P rocesów  W ysokotem 
peraturow ych, pełnom ocnika D ziekana d/s BHP, 
opiekuna DS „Piast” .
Po przedstawieniu sylwetki naukowej, dydaktycznej 
i zawodowej Kandydata w sprawie pierwszego 
mianowania na stanowisko profesora nadzwyczajnego, 
pozytywnąopinięSenackiejKomisjids.KadryNaukowej 
przedstawił Przewodniczący Komisji Prorektor prof. 
M. DOLIPSKI.
W tajnym  głosowaniu nad w nioskiem  Rady 
Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki 
w sprawie pierwszego m ianowania na stanowisko 
profesora nadzwyczajnego w Instytucie Techniki 
Cieplnej dr. hab. inż. Henryka Rusinowskiego, 
Senat poparł wniosek 45 głosami przy 1 głosie 
przeciw ” .



■ Kolejny punkt obrad dotyczył sprawy zmiany 
składu Uczelnianej Komisji Wyborczej.
JM Rektor prof. W. ZIELIŃSKI przedstawił 
nowego Przewodniczącego Uczelnianego Zarządu 
Samorządu Studenckiego Michała Drewnioka. 
Dotychczasowy Przewodniczący Marcin Grzanka 
wycofał się z pełnienia funkcji Przewodniczącego 
UZSS oraz z przedstawicielstwa w Senackiej 
Komisji Statutowej i Uczelnianej Komisji
Wyborczej. Przewodniczący UZSS Michał
Drewniok uzupełniając informację dodał, iż 
rezygnacja Marcina Grzanki wymuszona została 
trudną sytuacją rodzinną.
JM Rektor prof. W. ZIELIŃSKI zauważył, że 
zbliżają się wybory dyrektorów instytutów 
i kierowników katedr, w których studenci powinni 
brać czynny udział. Obecność przedstawiciela 
studentów w składzie Uczelnianej Komisji
Wyborczej jest niezbędna.
UZSS rekomendował do składu Uczelnianej 
Komisji Wyborczej w miejsce dotychczasowego 
przedstawiciela Samorządu Studenckiego Marcina 
Grzanki Katarzynę Kozłowską.
W tajnym głosowaniu w sprawie zmiany w składzie 
Uczelnianej Komisji Wyborczej Senat podjął 
uchwałę jednogłośnie 46 głosami.

■ Następny punkt obrad dotyczył sprawy zmiany 
składu Senackiej Komisji Statutowej.
JM Rektor prof. W. ZIELIŃSKI poinformował, iż 
UZSS w miejsce dotychczasowego przedstawiciela 
Samorządu Studenckiego w Senackiej Komisji 
Statutowej Marcina Grzanki rekomendował 
Tomasza Sadzińskiego.
W tajnym głosowaniu Senat podjął uchwałę 45 
głosami przy 1 głosie wstrzymującym się.

■ Następny punkt poświęcony byl sprawie ustalenia 
zasad rozdziału dotacji dydaktycznej na rok 2006.
JM Rektor prof. W. ZIELIŃSKI przypomniał, 
iż na początku poprzedniej kadencji Władze 
Uczelni wprowadziły taki algorytm podziału 
dotacji dydaktycznej, który miał doprowadzić 
do zrównoważenia liczby studentów i kadry 
naukowej.
Na koniec roku stan ten zrównoważono w skali 
Uczelni zgodnie z wymogami Państwowej Komisji 
Akredytacyjnej i rozporządzeniami ministerialnymi, 
które określały liczbę studentów na samodzielnego 
pracownika na poszczególnych kierunkach studiów, 
czyli 60, 90, 120 i 180 -  w zależności od kierunku 
studiów.
Ten algorytm działał jednak hamująco na 
rozwój samodzielnej kadry. Władze Uczelni 
uznały, iż potrzebny jest taki system, który 
będzie równomiernie promował rozwój Uczelni, 
utrzymując właściwe proporcje pomiędzy 
studentami a kadrą naukową. Uczelnia zrobiła 
bardzo duży wysiłek w zakresie pozyskania 
samodzielnej kadry. Na początku pierwszej kadencji 
Władz Uczelni liczba samodzielnych pracowników

naukowych kształtowała się na poziomie 290 
osób -  w tej chwili zatrudnionych jest około 345. 
Ponad 50 samodzielnych pracowników naukowych 
przybyło, mimo że spora liczba profesorów odeszła 
na emeryturę.
Na Wydziałach występują duże różnice 
w zakresie równomiernej liczby kadr. Dążeniem 
Władz Uczelni jest zaproponowanie takiego 
systemu, który zapewniłby w pełni dyspozycyjną 
samodzielną kadrę naukową i równomierny rozwój 
studentów proporcjonalnie do kadry naukowej oraz 
uregulowałby sprawy nadgodzin. Będzie to jednak 
z pewnością proces długotrwały.
W prowadzanie nowego algorytmu będzie 
następowało poprzez stopniową zmianę starego 
współczynnika na nowy. Wymaga to jeszcze 
dyskusji i ewentualnych poprawek. Na prośbę 
Dziekanów zmiana algorytmu nastąpi dopiero od 
przyszłego roku, po sprawdzeniu danych z roku 
2005.

Następnie Prorektor prof. W. CHOLEWA 
przedstawił ogólną koncepcję, która jest podstawą 
proponowanego nowego sposobu rozdziału 
dotacji pomiędzy jednostki dydaktyczne Uczelni. 
Poinformował, iż Senacka Komisja ds. Budżetu 
i Finansów pozytywnie zaopiniowała ogólną 
koncepcję i rekomendowała ją  do wprowadzenia od 
1.01.2007 r.
Postanowiono również, że dla celów sprawdzenia 
skutków, jakie ta nowa propozycja ma wywołać, 
rozdział dotacj i w bieżącym roku będzie prowadzony 
według dotychczasowych zasad, przy czym 
równolegle będą gromadzone dane, na podstawie 
których będzie można wyznaczyć sposób, w jaki 
ta dotacja miałaby być dzielona, gdyby te zasady 
starano się wprowadzić od 1.01.2006 r.
Prorektor przypomniał, że poprzednie sposoby 
postępowania (z lat 2001 i 2003) posiadają 
wspólną wadę, która polega na tym, że dotacja na 
rok bieżący jest przydzielana na podstawie zasług 
wydziału w latach poprzednich. Nie jest to system, 
który pozwala na planowanie kosztów i rozwoju 
wydziału.
Korzystając z pomocy Dziekanów opracowano pro
pozycję, która polega na tym, że podstawą rozdziału 
środków dla poszczególnych jednostek dydaktycz
nych będzie plan kosztów tej jednostki w roku, na 
który przydzielane są środki -  a więc nie liczba stu
dentów, nie liczba pracowników, nie zasługi z lat 
poprzednich, ale rzetelnie sporządzony plan kosz
tów, jakie jednostka musi ponieść w danym roku. 
Taki sposób rozdziału środków pozwala przy 
okazji załatwić rzecz niewykonalną w poprzednim 
systemie rozdziału środków -  pozwala rozwiązać 
problem rozliczania studiów niestacjonarnych, 
które wym agają tego, aby ich koszty nie były 
mieszane z kosztami studiów prowadzonych 
z dotacji dydaktycznych otrzymanych przez 
uczelnię z ministerstwa.



P odstaw ą do przygotow yw ania planu kosztów jest 
w yliczenie kosztów  w ykonania podstawowego 
zadania, jak im  jest obsługa dydaktyki. Korzystając 
z faktu, że plany działalności dydaktycznej 
przygotow yw ane są  na początku roku 
akadem ickiego, w październiku każdy wydział 
dysponuje podpisanym i płachtam i obciążeń 
dydaktycznych na najbliższy rok akadem icki, 
a to oznacza, że przykładow o przystępując do 
opracow yw ania planu na 2007 r., w październiku 
2006 r. w ydział dysponuje szczegółowym i 
inform acjam i dotyczącym i planowanego obciążenia 
dydaktycznego każdego pracownika Uczelni. 
M ożna zatem  policzyć, kto i ile grupogodzin zajęć 
dydaktycznych m a w ykonać w danym  roku a zatem 
m ożna policzyć ile będzie to U czelnię kosztowało. 
N ależy jednak  zaznaczyć, że koszt w ykonania 
jednej grupogodziny nie zaw ęża się tylko do faktu 
poprow adzenia przez pracow nika 45-m inutowego 
zajęcia ze studentam i. W chodzi w to również koszt 
przygotow ania tych zajęć, spraw dzenia prac po 
zajęciach i w iele innych dodatkowych czynności 
-  a zatem  rzeczyw isty koszt poprow adzenia jednej 
grupogodziny zajęć stanowi w ielokrotność stawki 
za nadgodzinę, ze w szystkim i pochodnym i. 
C złonkow ie Senackiej Kom isji ds. Budżetu 
i F inansów  po przeanalizow aniu różnych symulacji 
uznali, że w  początkow ej fazie w prow adzania 
now ego sposobu rozliczania m ożna przyjąć, że 
kalkulacyjny koszt jednej grupogodziny będzie 
dw ukrotnie w yższy aniżeli koszt jednej godziny 
ponadw ym iarow ej, z w szystkim i pochodnym i, 
oczyw iście godziny zależnej od zajm owanego 
stanow iska.
W ydział potrafi na podstaw ie planu obciążeń 
dydaktycznych w październiku sporządzić bardzo 
szczegółow ą kalkulację kosztów  przeprowadzenia 
zajęć do danego kierunku studiów. W swoim 
planie kosztów  wydział musi uwzględnić kwotę 
ze w szystkim i pochodnym i, o których była 
wcześniej mowa, musi odjąć od tej kwoty koszty 
zleceń zew nętrznych, jak  również dodać koszty 
uczestniczenia w prowadzeniu zajęć na innych 
kierunkach studiów, które są  wydziałowi zlecane 
z zew nątrz. N a tej w łaśnie podstaw ie powstaje plan 
kosztów  realizacji działań dydaktycznych.
N ależy jednak  pam iętać, że oprócz kosztów 
prow adzenia zajęć dydaktycznych istnieją 
jeszcze koszty pozostałej działalności, k tórą 
prow adzą pracownicy naukowo-dydaktyczni. 
P rzyjęto założenie, że pensja każdego nauczyciela 
akadem ickiego zostanie rozdzielona na dwie 
części -  w yłącznie dla celów kalkulacyjnych. 
Założono, że jedną  część tej pensji stanow ią 
koszty w ykonania pensum. Resztę stanow ią koszty 
dodatkowej działalności. Do planu kosztów można 
zestawić, ile kosztuje na konkretnym  wydziale 
sfinansowanie pozostałych części pensji wszystkich 
pracowników.
Do dwóch podstawowych grup kosztów -  kosztów 
zw iązanych z wykonyw aniem  zajęć dydaktycznych 
i kosztów  zw iązanych z finansowaniem  pensji

pracowników — dochodzą pozostałe koszty, a więc 
koszty etatów osób niebędących nauczycielam i 
akadem ickimi oraz koszty wszystkich usług, 
m ediów i pozostałe koszty, które m uszą być wzięte 
pod uwagę przy sporządzaniu planu rocznego.
W fazie tworzenia planu przewidziano, że 
w październiku, po zamknięciu roku akademickiego, 
nastąpi rozliczenie wyrównawcze. Oznacza to, że 
w październiku będzie znane wykonanie godzin 
dydaktycznych i dlatego będzie można dokonać 
pewnych przesunięć środków. Jeżeli wydział 
planował bardzo dużo godzin a zrealizował mniej, 
będzie musiał część środków oddać do rezerwy 
Rektora.
Pozyskana kwota byłaby proporcjonalna do udziału 
wydziałów w podziale pierwotnym i rozdzielona 
pom iędzy wszystkie wydziały. Przewiduje się, 
że będą istniały stałe przeniesienia, to znaczy że 
udział wydziału w dotacji w  kolejnym roku będzie 
wyznaczany dla danych związanych z tym rokiem, 
ale również będzie brane pod uwagę to, jaki był 
udział tego wydziału w dotacji roku wcześniejszego, 
po to, aby wyeliminować gwałtowne skoki udziału 
wydziału w dotacji ogólnej.
Taki sposób postępowania pozwala również na to, 
że w planie kosztów, które m ają być refundowane 
z dotacji, uwzględnia się wyłącznie koszty realizacji 
studiów na studiach stacjonarnych, natomiast do 
rozliczeń między wydziałami bierze się pod uwagę 
w szystkie koszty. Oznacza to, że wpływy z tytułu 
studiów niestacjonarnych trafiają do tego wydziału, 
który je  prowadzi. Natom iast wszystkie pozostałe 
wydziały uczestniczące w tym procesie studiów 
nie odczuw ają żadnej różnicy pomiędzy skutkami 
prowadzenia zajęć na studiach stacjonarnych lub 
niestacjonarnych.
Taki sposób postępow ania pozwoli również 
w yelim inować obawy wydziałów przed 
przyjm owaniem  zleceń z innych wydziałów, 
ponieważ w edług obowiązujących obecnie 
rozliczeń koszty realizacji zajęć ponosi wydział 
wykonujący zajęcia, a nie wydział prowadzący 
studenta. W nowym system ie sytuacja ta powinna 
ulec radykalnej poprawie.
Kończąc swoje wyjaśnienia Prorektor prof. 
W. CHOLEW A poinform ował, że szczegółowy 
tekst proponowanego rozporządzenia, które było 
przedm iotem  obrad Senackiej Komisji ds. Budżetu 
i Finansów je st w posiadaniu Dziekanów oraz 
dostępny u Prorektora.

N astępnie odbyła się dyskusja, w której głos 
zabrali: JM  Rektor prof. W. ZIELIŃSKI, Prorektor 
prof. W. CHOLEW A, prof. J. ZAWADIAK, 
prof. S. M AJEW SKI, prof. R. GRZYM KOW SKI, 
Dziekan prof. K. PROBIERZ, D ziekan p ro f  
L. BLACHA, Dziekan prof. J. RUTKOW SKI.
N a zakończenie JM  Rektor prof. W. ZIELIŃSKI 
zachęcił do dalszej dyskusji o algorytm ie na 
posiedzeniu Senackiej Komisji ds. Budżetu 
i Finansów.



■ Kolejny punkt obrad stanowiła informacja
0 planowanej liczbie grupogodzin w roku 
akademickim 2005/2006.
Prorektor prof. R. W ILK poinformował, że z planów 
wydziałowych wynika, że godziny efektywne 
będą na podobnym poziomie, jak  w zeszłym roku
1 wyniosą 724 921,7, podczas gdy w ubiegłym roku 
wyniosły 724 375. Koszt tych grupogodzin jest 
jednak wyższy, ponieważ zwiększyły się stawki 
godzinowe.
Prorektor zwrócił uwagę na niedociążenia i zlecenia 
zewnętrzne. Specyfika niektórych wydziałów 
wymusza, że liczba godzin zlecanych na zewnątrz 
jest wysoka, podczas gdy na wydziale występują 
niedociążenia. Sytuację tę należy wnikliwie 
przeanalizować.
JM Rektor prof. W. ZIELIŃSKI zaznaczył, że 
system komputerowy wykazuje niedociążenia, 
które są wyrównywane z końcem roku.
Dziekan prof. L. BLACHA zauważył, że 
niedociążenia na Wydziale Inżynierii Materiałowej 
i Metalurgii w iążą się z tym, że studenci wybierają 
specjalności z opóźnieniem.
Dr inż. T. GIZA, odnosząc się do wzrostu kosztów 
na planowane godziny ponadwymiarowe w roku 
akademickim 2005/2006, zauważył, że przy tych 
samych stawkach, co w roku 2004/2005, w którym 
wykonano mniej godzin ponadwymiarowych aniżeli 
zaplanowano, w roku akademickim 2005/2006 
mniejsza liczba godzin nie może generować 
wyższych kosztów. Dlatego zaplanowana kwota nie 
do końca jest adekwatna.
■ W sprawach bieżących i wolnych wnioskach
JM Rektor prof. W. ZIELIŃSKI w związku z niskimi

■ 2 stycznia Rektor W. ZIELIŃSKI spotkał się 
z M arszałkiem  M ichałem  C zarskim  oraz P anią 
Krystyną Szumilas przewodniczącą Komisji Edukacji 
w Sejmie w spawie redystrybucji środków na sty
pendia studenckie.
■ 5 stycznia Rektor W. ZIELIŃSKI wziął udział 
w spotkaniu noworocznym w Rybniku na zaprosze
nie Prezydenta Miasta.
■ 5 stycznia Prorektor R.K. WILK uczestniczył 
w spotkaniu w Urzędzie M iejskim  w Sosnowcu. 
W spotkaniu brali również udział: prof. Jerzy Rut
kowski Dziekan Wydziału Automatyki, Elektroniki 
i Informatyki oraz prof. Józef Sleziona Prodziekan 
ds. Organizacji i Rozwoju Wydziału Inżynierii Ma
teriałowej i Metalurgii.
■ 6 stycznia Rektor W. ZIELIŃSKI oraz Prorektor 
R.K. W ILK uczestniczyli w spotkaniu noworocznym 
w Gliwicach na zaproszenie Prezydenta Miasta.
■ 9 stycznia Rektor W. ZIELIŃSKI wziął udział 
w imprezie „Gwiazdka z Dziennikiem Zachodnim

temperaturami w ciągu ostatnich dni zaapelował 
do Dziekanów, aby nie wyciągać konsekwencji 
z powodu spóźnień pracowników do pracy, apelując 
jednocześnie o wzmożenie kontroli na Wydziałach. 
JM Rektor poinformował także o piątkowym 
spotkaniu z Prezydentem Miasta Sosnowca, gdzie 
prowadzone są zajęcia dla studentów Wydziału 
Automatyki, Elektroniki i Informatyki oraz 
Wydziału Inżynierii Materiałowej i Metalurgii. 
W czasie spotkania przedstawiono dalszą ofertę, 
stwarzając możliwość innym wydziałom do 
rozszerzenia działalności. Warunki lokalowe są 
bardzo dobre, posiadają zaplecze sportowe. Na tym 
terenie będzie rozwijał się „Technopark” .
Prof. T. GLINKA poinformował, że na ostatnim 
posiedzeniu CK nie rozpatrywano żadnej sprawy 
profesorskiej i habilitacyjnej.
JM Rektor prof. W. ZIELIŃSKI poinformował 
o piśmie Komendanta Miejskiej Policji w Gliwicach, 
wktórym Komendant informuj e o licznych sygnałach 
wskazujących na występowanie różnorodnych 
kradzieży mienia w obiektach Politechniki Śląskiej -  
zarówno dydaktycznych, jak  i domach studenckich. 
Pan inspektor wytypował swojego przedstawiciela 
do kontaktów z Politechniką. JM Rektor zaapelował
0 wzmożenie czujności we wszystkich jednostkach 
uczelnianych.
Kończąc posiedzenie Senatu JM Rektor prof. 
W. ZIELIŃSKI podziękował za udział w obradach
1 dyskusję oraz życzył miłego wypoczynku 
podczas przerwy semestralnej i zaprosił na kolejne 
posiedzenie Senatu Politechniki Śląskiej.

P. Doś (na podstawie protokołu)

i TVP3 Katowice -  Wybierz Sobie Mikołaja organizo
wanej przez „Dziennik Zachodni” w Katowicach.
■ 9 stycznia Prorektor M. DOLIPSKI przewod
niczył posiedzeniu Senackiej Komisji ds. Kadry 
Naukowej.
■ 9 stycznia Prorektor R.K. WILK wziął udział
w wystawie projektów i rysunków wykonanych przez 
prof. Adama Lisika zorganizowanej na Wydziale 
Architektury.
■ 10 stycznia Rektor W. ZIELIŃSKI wziął udział
w posiedzeniu Komisji Oceny Projektów ZPORR 
w Urzędzie Marszałkowskim.
■ 10 stycznia Rektor W. ZIELIŃSKI wziął udział
w Domu Technika NOT w spotkaniu Stowarzyszenia 
Inżynierów i Techników Przemysłu Chemicznego.
■ 11 stycznia Rektor W. ZIELIŃSKI wziął udział 
w Akademii Ekonomicznej w Katowicach w uro
czystości nadania prof. Leszkowi Balcerowiczowi 
doktoratu honoris causa tej uczelni.
■ 11 stycznia Rektor W. ZIELIŃSKI wziął udział
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w spo tkan iu  now orocznym  em erytow anych p ra
cow ników  U czeln i organizow anym  przez N SZZ 
„Solidarność”
■ 1 2 - 1 4  stycznia Rektor W. ZIELIŃ SK I wziął 
udział w  posiedzeniu Konferencji Rektorów Uczelni 
Technicznych organizowanym  przez WAT w Warsza
wie. G łów nym  tem atem  dyskusji z udziałem ministra 
K. K urzydłow skiego były sprawy nauki i nowego 
algorytm u oraz sprawy inform atyzacji uczelni.
• 12 stycznia 2006 r. Prorektor W. CHOLEW A
uczestniczył w spotkaniu z delegacją z Donbass State 
Technical U niversity  A lchevsk (Ukraina).
■ 12 stycznia Prorektor M. D O LIPSK I uczestni
czył w posiedzeniu K apituły plebiscytu „Człowiek 
Z iem i Gliw ickiej 2005”, które odbyło się w redakcji 
„N ow in G liw ickich” .
■ 13 stycznia Prorektor R.K. W ILK  uczestniczył 
w  spo tkan iu  P ro rek to rów  P o litechn ik i Ś ląsk iej, 
U n iw ersy te tu  Ś ląskiego i A kadem ii E konom icz
nej, którego celem  była dyskusja nad problem am i 
finansow ania edukacji w  Zespole Szkół W yższych 
w  Rybniku. Spotkanie odbyło sie w Katowicach.
■ 16 stycznia 2006 r. Prorektor W. CHOLEW A 
p rze w o d n iczy ł p o s ie d ze n iu  S enack ie j K om isji 
ds. Budżetu i Finansów.
■ 20 stycznia Prorektor R.K. W ILK wziął udział 
w spotkaniu z K azim ierzem  G órskim  Prezydentem  
M iasta Sosnowca.
■ 20 i 21 stycznia Prorektor R.K. W ILK  brał udział 
w  spotkaniu w Szczyrku poświęconemu nauczaniu na

kierunku biotechnologia. W spotkaniu brało udział 
21 osób z czterech jednostek: W ydziału Automatyki, 
Elektroniki i Informatyki, W ydziału Chemicznego, 
W ydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki oraz 
Instytutu Onkologii.
■ 21 stycznia Rektor W. ZIELIŃSKI wziął udział 
w tradycyjnym  Balu Chemików organizowanym 
przez Samorząd Studencki Wydziału.
■ 25 stycznia Prorektor R.K. W ILK uczestniczył 
w bankiecie organizowanym przez AEGEE w Centrum 
Edukacyjno-Kongresowym Politechniki Śląskiej.
■ 27 stycznia Rektor W. ZIELIŃSKI wziął udział 
w  Katowicach w uroczystości wręczenia V edycji 
Oskarów Śląskich.
■ 27 stycznia Prorektor R.K. W ILK uczestniczył 
w spotkaniu  Prorektorów : Politechniki Śląskiej, 
U niw ersytetu Śląskiego i Akadem ii Ekonom icz
nej, którego celem była dyskusja nad problemami 
finansowania edukacji w Zespole Szkół Wyższych 
w Rybniku. Spotkanie odbyło się w Rybniku.
■ 27 stycznia Prorektor M. DOLIPSKI przewodni
czył posiedzeniu Zarządu Projektu „Tworzenie sieci 
w spółpracy Śląskiego Centrum Zaawansowanych 
Technologii na poziom ie regionalnym” z udziałem 
koordynatorów  WPB.
■ 28 stycznia Prorektor M. DOLIPSKI uczestni
czył w uroczystej gali z okazji 50-lecia tygodnika 
„Nowiny G liw ickie” oraz uhonorowania statuetką 
„G liw icjusza” Człowieka Ziemi Gliwickiej 2005, 
która odbyła się w Sali Rajców Ratusza Miejskiego.

P r o f . Ja n  A d a m c z y k  h o n o r o w y m  
P r o f e s o r e m  P o l i t e c h n i k i  Śl ą sk ie j

7grudnia 2005 r. podczas XI M iędzynarodo
wej Konferencji Naukowej nt. Contemporary 

Achierem ents in M echanics, M anufacturing and  
M aterials Science C A M 3S’2005, która odbyła się 
w Zakopanem  w dniach 6-9 grudnia 2005 roku 
miała miejsce uroczysta Sesja Okolicznościowa po
święcona 70-leciu urodzin Prof. Jana Adamczyka.

„Nie nazw a czyni U niw ersytet” -  tak  stw ierdził 
k ied y ś  filo z o f, w sp ó łz a ło ż y c ie l U n iw ersy te tu  
w Berlinie prof. W ilhelm Von Humboldt. Z pewnoś- 
ciąU niw ersytetu nie czyni również miejsce, chociaż 
oczywiście bogate wyposażenie w aparaturę badaw 
czą, a także znakom ite i całkowicie skom puteryzo
wane oraz wyposażone w urządzenia multimedialne 
sale wykładowe i ćwiczeniowe sprzyjają wysokiej 
jakości badań naukowych i wysokiem u poziomowi 
dydaktyki. Uniwersytet, a nawet Naukę w ogólności 
czynią Ludzie. To właśnie dzięki ich pasji, zaangażo
waniu, dociekliwości, inteligencji, a nade wszystko 
pracy, zawdzięczamy postęp i znaczące osiągnięcia, 
którymi dziś szczyci się świat. To dzięki ich cierp
liwości i zam iłowaniu do pracy z m łodzieżą pod 
ich okiem i przy ich wsparciu kształcą się kolejne 
pokolenia twórców, z których część odda się Nauce, 
by pom nożyć dokonania swych Mistrzów. W ysoką

pozycję N auki zawdzięczam y także wzorcom mo
ralnym , których dostarczają Jej luminarze. Każdy 
kto osiągnął w ysoką pozycję w Nauce, zawdzięcza 
to nie tylko przym iotom  swego charakteru i własnej 
pracowitości, ale najpewniej i nade wszystko temu, 
że takich w łaśnie Ludzi spotkał na swej drodze 
życiow ej, podglądał ich w działaniu przejm ował 
od nich w arsztat i pasję działania oraz znajdował 
w ich lekcjach, także w trakcie codziennych rozmów, 
inspirację do własnego działania. Tych Ludzi pamięta 
się po latach, gdy wspomina się swoje Uniwersytety, 
tych Ludzi Ich Uniwersytet nagradza najwyższymi 
godnościam i, by wyrazić Im szacunek dla dokonań, 
oraz aby wykazać młodszym, że takie postawy należy 
naśladować.
Politechnika Śląska w G liw icach do najwyższych 
godności zalicza tytuł „Honorowego Profesora Po
litechniki Śląskiej” przyznawany przez najwyższy 
organ Kolegialny-Senat, najwybitniejszym Uczonym 
i W ychowawcom, za niezwykle wysokie osiągnięcia 
akademickie.
Mój M istrz, Pan Prof. zw. dr hab. inż. Jan Adam czyk 
-  Profesor zwyczajny w Instytucie M ateriałów  In
żynierskich i Biomedycznych, kontynuator tradycji 
Profesora Fryderyka Stauba Doktora Honoris Causa, 
który przeniósł Tu tradycje największej przedw o



jennej Uczelni Technicznej w Polsce -  Politechniki 
Lwowskiej oraz kontynuator stworzonej przez Niego 
Śląskiej Szkoły M etaloznawczej, z pewnością nale
ży do owych Ludzi, którzy uczynili i czynią nadal 
Politechnikę Śląską. Sądzę, że główne myśli, które 
starał się przekazać nam -  swym wychowankom, 
można sprowadzić do 7 cytatów z klasyki antycznej: 
„Ignorans ignorabitur” („Kto nie ma wiedzy pozo
stanie nieznany”),
„Stude, non ut plus aliąuid scias, sed ut melius” 
(„ Ucz się nie po to, żebyś wiedział więcej, ale żebyś 
wiedział lepiej”),
„Labor et patientia omnia vincunt” („Praca i cierp
liwość wszystko przezwyciężają”),
„Non est vir fortis, qui taborem fugit” („Nie jest 
człowiekiem silnym, kto unika wysiłku”), 
„Verbaque provisam  rem non invita sequentur” 
(R zecz p rzem y ślan ą  o k reś lą  słow a w ym ow ne 
i łatwe”),
„Nescit vox missa riverti” („Słowo wypowiedziane 
nie umie powrócić”),
„Homines, dum docent, discunt” („Ludzie uczą się 
kiedy uczą innych”).

Powtarzał to, chociaż może nie tymi słowy, tak czę
sto, że dziś z pewnością należą do podstawowego 
kanonu działań naszych uczniów.
Dziś Jego Szkoła i On sam święcą wielki tryumf. 
Wysoki Senat Politechniki Śląskiej przyznał Panu 
Prof. zw. dr. hab. inż. Janowi Adamczykowi godność 
i tytuł „Honorowego Profesora Politechniki Śląskiej” . 
Dla mnie osobiście i dla całej Społeczności Insty
tutu Materiałów Inżynierskich i Biomedycznych to 
ogromny zaszczyt i honor, że możemy uczestniczyć 
w uroczystościach przyznania tak wielkiego wy
różnienia tej właśnie Osobie. Z tej okazji i w 70-tą 
Rocznicę Urodzin pozwalam sobie przekazać Panu 
Profesorowi Janowi Adamczykowi Honorowemu 
Profesorow i Politechniki Ś ląskiej z głębi serca 
płynące najgorętsze życzenia długich jeszcze lat 
w zdrowiu i szczęściu, dalszych owocnych działań 
dla dobra Polskiej Nauki i Macierzystej Politechniki 
Śląskiej oraz wielkiej satysfakcji z tych działań, któ
re, znając Go z pewnością podejmie w przyszłości. 
Serdecznie gratuluję również, wielkich - już  osiąg
niętych sukcesów i zaszczytnego tytułu przyznanego 
przez Wysoki Senat Politechniki Śląskiej

Leszek A. Dobrzański
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Pan Prof. zw. dr hab. inż. Jan Adam czyk,
urodzony 20.12.1935 roku, jest absolwentem 

Politechniki Śląskiej, gdzie w roku 1958 ukończył 
studia wyższe, wykonując pracę m agisterską pod 
kierunkiem  Prof. zw. F ry
deryka Stauba, późniejsze
go Doktora Honoris Causa 
Politechniki Śląskiej, by po 
wielu latach stać się kontynu
atorem wykreowanej przez 
Niego Śląskiej Szkoły Meta
loznawczej. Pan Prof. zw. dr 
hab. inż. Jan Adamczyk bez
pośrednio po studiach podjął 
pracę w K atedrze M etalo
znawstwa, przekształconej 
następnie kolejno w Katedrę, 
a później Instytut M etalo
znaw stw a i Spaw alnictw a,
Instytut Metaloznawstwa, a 
w końcu w Instytut M ateria
łów Inżynierskich i Biome
dycznych, w którym pracuje 
niezmiennie do chwili obec
nej. W roku 1964 obronił 
pracę doktorską a po stażu 
zagranicznym w Moskwie, w roku 1968 obronił pra
cę habilitacyjnąjako jeden z najmłodszych doktorów 
habilitowanych w historii Wydziału Mechanicznego, 
a obecnie nauczyciel akadem icki tego W ydziału 
o najdłuższym stażu na samodzielnych stanowiskach 
naukowych. W roku 1968 został bowiem mianowany 
na stanowisko docenta, w roku 1975 uzyskał tytuł 
naukowy profesora nadzwyczajnego, również jako 
jeden z najmłodszych w historii Wydziału, a w roku

1991 został mianowany na stanowisko profesora 
zwyczajnego. Jest z wyboru członkiem zagranicznym 
Akademii Nauk Inżynierskich Ukrainy od roku 1992. 
Wielokrotnie był wybierany członkiem Komitetów 

Naukowych Polskiej A ka
demii Nauk w tym H utni
ctwa, Metalurgii oraz Nauki
0 Materiałach oraz licznych 
K om isji i Sekcji Polskiej 
Akademii Nauk. Należał do 
grona członków-założycieli 
k ilku  tow arzystw  nauko
wych, w tym Polskiego To
warzystwa M etaloznawcze
go, Polskiego Towarzystwa 
M ateriałoznaw czego oraz 
Towarzystwa K om putero
wej N auki o M ateriałach
1 Inżyn ierii Pow ierzchni, 
w k tórych  pełn ił m iędzy 
innym i fu n k c je  cz ło n k a  
Zarządu Głównego, członka 
Głównej Komisji Rewizyj
nej oraz P rezesa Z arządu 
Oddziału. Był inicjatorem  
i głów nym  organizatorem

różnych ogólnopolskich konferencji naukowych, 
w tym mikroskopii elektronowej, metaloznawczej 
i nt. materiałów narzędziowych, a także wielokrot
nie członkiem komitetów programowych i organi
zacyjnych wielu m iędzynarodow ych konferencji 
naukowych, w tym Advanced Materials and Tech
nologies, Achievements in Mechanical and Materials 
Engineering oraz Contemporary Achievements in 
Materials Science. Przez 5 lat był Redaktorem Działu
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M echanika W ydaw nictwa Politechniki Śląskiej oraz 
Z astępcą R edaktora N aczelnego A rchiw um  Nauki
0 M ateriałach PAN, a także przez 15 lat Przew odni
czącym  K rajow ej K om isji Ekspertów  ds. W yrobów 
H utniczych. Pełnił w iele funkcji organizacyjnych na 
m acierzystym  W ydziale, w tym  Dyrektora, a w cześ
niej Zastępcy D yrektora Instytutu M etaloznaw stwa, 
Prodziekana, K ierow nika Zespołu. O becnie je s t Z a
stępcą D yrektora Instytutu M ateriałów  Inżynierskich
1 B iom edycznych i K ierow nikiem  założonego przez 
N iego Zakładu Inżynierii M ateriałów  K onstrukcyj
nych i Specjalnych w tym  Instytucie.
P a n a  P ro f. zw. dr. hab . inż . Ja n a  A d am c zy k a  
osobiście znam  od 40 lat, początkow o jako  Jego 
s tu d en t, a sy s ten t, d o k to ran t, h a b ilita n t i je d e n  
z najbliższych w spółpracowników, a przez ostatnie 
15 lat jako  Jego przełożony. Poznałem  Go zatem  
bardzo dobrze w e w szystkich m ożliw ych układach 
zaw odow ych i z tego pow odu m ożliw ość opraco
w ania tej recenzji poczytu ję sobie za najw yższy 
zaszczyt. Z  pełnym  przekonaniem  m ogę stw ier
dzić, że K andydat je s t Człow iekiem  niezwykłym , 
który bez reszty ukochał N aukę i pośw ięcił je j całe 
życie. U m iłow ał prawdę naukową, do której dąży 
przez długi okres aktywności naukowej i z g łę b ia ją  
w  dalszym  ciągu, ceni rzetelność w arsztatu nauko
wego, cechuje się n iezw ykłą dociekliw ością i niesa
m ow itą pracow itością w  czym mało kto m oże z nim  
konkurować. Stawia sobie ogrom ne w ym agania na
ukowe i tegoż oczekuje od swego otoczenia, co oczy
w iście nie zjednuje M u natychm iast powszechnej 
sympatii, natomiast przysparza ogromnej wdzięczno
ści tych, którzy M u zaufali i pod Jego okiem  zrobili 
karierę naukową. Sam zaliczam  się w łaśnie do tej 
grupy Jego wychowanków i współpracowników. Jest 
ogrom ną skarbnicą w iedzy m etaloznawczej, którą 
dzieli się bardzo chętnie -  nawet na egzaminach, któ
re przeszły do legendy, kiedy to wielokrotnie i bardzo 
starannie wyjaśnia każdem u studentowi złożoność 
zagadnień, które w yznaczył jako przedm iot analizy, 
gdyż podziela pogląd, że na każde pytanie zadane 
w takich okolicznościach, pow inna paść w yczerpu
jąca i dobra odpowiedź. Pomimo że je st to forma 
studiowania nie należąca do najłatwiejszych (i to dla 
obydwu stron), zapewnia niezwykle w ysoki poziom  
wiedzy Jego absolwentom. Jest życzliwy ludziom. 
Osobiście znam niezwykle liczne przykłady pomocy, 
której udziela bezinteresownie bardzo wielu pracow
nikom  naukow ym , niekoniecznie i n iew yłącznie 
młodym, przekazując wskazówki metodyczne oraz 
merytoryczne, umożliwiające rozwiązanie problemu. 
Należy do najbardziej płodnych w Polsce twórców 
i au to rów  k siążek  z za k resu  m e ta lo zn aw stw a  
i in ży n ierii m a te ria ło w ej, w ie lo k ro tn ie  w zn a 
w ianych, najczęściej p rzez W ydaw nictw o P o li
techniki Śląskiej, ale także przez W ydaw nictwo 
Śląsk. Do prac tych należy bez wątpienia zaliczyć 
trz y to m o w e  „ M e ta lo z n a w s tw o  te o re ty c z n e ” , 
„ In ż y n ie rię  w yrobów  s ta lo w y ch ” , „ In ży n ie rię  
m ateriałów  m etalowych”, a także w spółautorskie 
„Atlas mikrostruktur stali -  mikroskop elektronowy” 
i „M ateriały m etalowe dla energetyki jądrow ej” . 
Zawsze przywiązywał ogrom ną wagę do studiów 
literaturowych, z w ielką elegancją traktując cyto
w ania cudzych dokonań naukow ych. N ależy do 
niestrudzonych propagatorów nauki i jej osiągnięć
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i stąd podejm ował liczne inicjatywy organizacji kon
ferencji naukowych, a po dziś dzień bardzo aktywnie 
prezentuje, opracowane przez siebie, przeglądowe 
refera ty  na licznych  konferencjach  naukow ych 
i technicznych, w ykazując przy tym niezmiennie 
poczucie misji szerzenia wiedzy w zagadnieniach, 
które przestudiow ał dokładnie.
Pan Prof. zw. dr hab. inż. Jan Adamczyk jest wielkim 
A utorytetem  naukowym . M a wybitne osiągnięcia 
naukow e w zakresie stali austenitycznych odpor
nych na korozję i na pełzanie, stali narzędziowych 
i szybkotnących oraz spiekanych materiałów narzę
dziowych, warstw powierzchniowych odpornych na 
ścieranie, a nade w szystko obróbki cieplno-plastycz- 
nej oraz w ysokowytrzym ałych stali niskostopowych 
i m ikrostopowych dla przem ysłu samochodowego. 
W tym  zak resie  na leży  do au to ry te tów  najw y
bitniejszych w Polsce, ale także i w świecie. Jest 
wybitnym  specjalistą w zakresie mikroskopii elek
tronowej, jako jeden z „O jców ” tej bardzo złożonej 
metodyki badawczej w Kraju, niemal od początku 
p racu jący m  ja k o  g łów ny  o p e ra to r  p ie rw szego  
w Polsce transmisyjnego mikroskopu elektronowego, 
zam ontow anego w łaśnie w Politechnice Śląskiej 
i zastosowanego do badań stopów metali. Badania 
naukow e prow adzone p rzez N iego , początkow o 
do tyczy ły  opracow ania  n iem agne tycznych  stali 
austenitycznych o wysokiej wytrzymałości oszczęd
nych pod względem  stężenia Ni oraz stopów elinwar 
o niskiej rozszerzalności cieplnej w szerokim  za
kresie temperatury. Opracował stale austenityczne 
Cr-M n-V-N i Cr-M n-Ni-V-N utw ardzane w ydzie
leniowo, stop elinwar Fe-Ni-Cr-Ti-Al utwardzany 
w ydzieleniow o o stabilnych w łasnościach  sp rę
żystych do ok. 400°C oraz bim etal tego stopu ze 
stalą m aszynow ą w ytworzony m etodą platerow ania 
wybuchowego, umożliwiający regulację dobroci m e
chanicznej . Badania wpływu stężenia N  na stabilność 
austenitu oraz odporność na korozję m iędzykrysta-



liczną i naprężeniową stali odpornych na korozję 
o zróżnicowanym składzie chemicznym umożliwiły 
zastosowanie tych stali na zawory silników spalino
wych. Badania nad zwiększeniem trwałości walców 
do obróbki plastycznej na gorąco miedzi, narzędzi 
kuźniczych i do obróbki wiórowej metali oraz do 
urabiania węgla w przemyśle górniczym zaowoco
wały wydatnym zwiększeniem trwałości narzędzi. 
Badania mechanizmu powstawania siatki pęknięć na 
powierzchni stali narzędziowych do pracy na gorąco 
w warunkach zmęczenia cieplnego, doprowadziły do 
zastosowania przetapiania elektrożużlowego tych 
stali, umożliwiającego ograniczenie udziału wtrąceń 
niemetalicznych, na których zarodkują pęknięcia 
powierzchniowe. Opracowane przez N iego tech
nologie obróbki cieplnej i cieplno-chemicznej oraz 
warunki eksploatacji narzędzi kuźniczych przyniosły 
znaczące korzyści ekonomiczne i przyczyniły się do 
podwyższenia poziomu technicznego w wielu zakła
dach przemysłowych. Analiza przemian fazowych 
zachodzących we wprowadzonych przez Niego no
wych stalach szybkotnących o racjonalnie dobranym 
stężeniu składników stopowych i podwyższonym 
stężeniu węgla, umożliwiła wyjaśnienie przyczyn 
efektu twardości wtórnej i ustalenie optymalnych 
warunków eksploatacji wytworzonych z nich narzę
dzi skrawających. Przeprowadzona ocena wpływu 
obróbki cieplno-plastycznej i cieplno-chemicznej 
oraz nanoszenia warstw powierzchniowych umoż
liwiła zwiększenie trwałości wybranych narzędzi 
skrawających i do obróbki plastycznej, wykonanych 
ze stali z tej grupy.
Technologia węglików spiekanych z lepiszczem Ni 
lub Fe, dogęszczanych izostatycznie, opracowana 
ze względu na ograniczenie importu Co, umożliwiła 
otrzymywanie węglików spiekanych o własnościach 
użytkow ych znacznie lepszych od konw encjo
nalnych. Ponadto zaproponowana zmiana postaci 
konstrukcyjnej oraz opracowane warunki lutowania 
płytek z węglików spiekanych do trzonków narzę
dzi górniczych spowodowały kilkakrotny wzrost 
ich trwałości, potw ierdzony w kopalniach węgla 
kamiennego. Badania stali spawalnych o wysokiej 
wytrzymałości, umożliwiły wytwarzanie blach gru
bych i cienkich oraz innych produktów hutniczych
0 drobnoziarnistej strukturze oraz wysokiej wytrzy
małości, podatności na odkształcenie plastyczne
1 dobrej odporności na pękanie, także w temperaturze 
obniżonej, dla zastosowań do budowy nowoczesnych 
konstrukcji i urządzeń o dużym udźwigu techno
logicznym i racjonalnie dobranej masie własnej, 
środków transportu morskiego i lądowego zużywa
jących relatywnie m ałą energię, maszyn roboczych 
i drogowych o dużej trwałości. Opracowane stale ma
szynowe C-Mn z mikrododatkami V i N, oraz Cr-Mo 
z mikrododatkami Nb, Ti i B ulepszone cieplnie oraz 
metodą obróbki cieplno-plastycznej, wykazują gra
nicę plastyczności odpowiednio 600 do 1000 MPa. 
Nowo opracowane stale m ikroskopowe typu DP 
o struk tu rze  ferry tyczno-m artenzytycznej oraz 
typu TRIP o strukturze ferrytyczno-bainitycznej 
z austen item  szczątkow ym , u legającym  p rze 
mianie martenzytycznej w wyniku odkształcenia 
plastycznego, oraz technologie blach dla przemy
słu sam ochodow ego należą  do chronologicznie 
ostatnich osiągnięć naukowych Pana Prof. zw. dr. 
hab. inż. Jana Adamczyka. Jego wybitny dorobek 
naukowy został utrwalony w ponad 250 publika

cjach naukowych, w tym w wielu zamieszczonych 
w czasopism ach z tzw. listy filadelfijskiej oraz 
w ok. 30 patentach i wzorach użytkowych.
0  bardzo wysokiej pozycji naukowej Pana Prof. 
zw. dr. hab. inż. Jana Adamczyka świadczy rów
nież fakt, że liczne Rady Wydziału powołały Go 
jako recenzenta w 20 przewodach doktorskich, 13 
przewodach habilitacyjnych, do zaopiniowania 13 
w niosków do tytułu naukow ego profesora, oraz 
w 10 postępowaniach o mianowanie na stanowiska 
profesorskie. Jest tw órcą znanej Szkoły naukowej, 
kontynuując dokonania Śląskiej Szkoły M etalo
znawczej P ro f zw. Fryderyka Stauba dr h.c., gdyż 
wypromował 16 doktorów nauk technicznych (do 
których zaliczam  się osobiście), z których 3 jest 
profesorami, a jeden nawet doktorem honoris cau
sa. Uzyskał liczne wysokie nagrody za osiągnięcia 
naukow e, w tym  6-krotnie nagrody M inistrów , 
a także najwyższe odznaczenia państwowe, w tym 
Krzyże: Oficerski i Kawalerski Orderu Odrodzenia 
Polski. Jego aktywność zawodowa i naukowa stano
wi bardzo istotny wkład do dorobku Wydziału M e
chanicznego Technologicznego i całej Politechniki 
Śląskiej. Herbata parzona przez Niego osobiście, 
niezmiennie od blisko 40 lat w tym samym samo
warze, który przywiózł jeszcze ze stażu w Moskwie, 
przeszła natomiast do jednej z bardzo sympatycznych 
legend Uczelni. Na spotkaniach przy Jego herbacie 
można dowiedzieć się wielu ciekawych rzeczy lub 
podjąć z Nim niezwykle interesującą dyskusję na 
najbardziej aktualne tematy związane z rozwojem 
inżynierii materiałowej. Dziś wielu wybitnych pro
fesorów Politechniki Śląskiej regularnie uczestniczy 
w tych spotkaniach i właśnie tam i wtedy, rodzą się 
liczne pomysły na wartościowe badania naukowe. 
Z pew nością dla wielu, zw łaszcza m łodszych od 
Niego pracowników naukowych, Pan Prof. zw. dr 
hab. inż. Jan Adamczyk jest niedościgłym wzorem 
Uczonego. To właśnie o takich jak  On, za Prof. 
W ilhelmem von Humboldtem, mawia się, że nie 
miejsce, lecz Ludzie czynią Uniwersytet. Takim 
jak  On i między innymi właśnie Jemu, Politechnika 
Śląska zawdzięcza sw ą niezwykle w ysoką pozycję 
w rankingu polskich Uniwersytetów Technicznych
1 wśród Uczelni liczących się w Europie i na świecie. 
Swą ponad 50-letnią aktywnością w społeczności 
akadem ickiej Politechniki Śląskiej, jeszcze jako 
student śpiewając w Chórze Akademickim, a od 30 
lat należąc do elitarnego Grona jej wybitnych Pro
fesorów, bardzo dobrze przysłużył się swej Uczelni 
i Polskiej Nauce.
Doceniając ogromny i imponujący dorobek nauko
wy, dydaktyczny w zakresie prom ow ania kadry 
naukowej oraz w działalności organizacyjnej Senat 
Politechniki Śląskiej przyznał Panu Prof. zw. dr. 
hab. inż. Janowi A dam czykow i tytuł i godność 
„H onorow ego Profesora Politechniki Ś ląskiej” . 
W imieniu licznej rzeszy Wychowanków, Uczniów 
i Współpracowników oraz wielu Przyjaciół i Kolegów 
z dum ą jako jeden z Jego Doktorantów mam zaszczyt 
złożyć M emu M istrzowi -  W ielkiemu Uczonemu 
i Wychowawcy, najserdeczniejsze gratulacje z okazji 
przyznania Mu tak wysokiego wyróżnienia akademi
ckiego. Pozwalam sobie również złożyć Dostojnemu 
Jubilatowi z okazji 70. rocznicy urodzin najserdecz
niejsze życzenia dalszych sukcesów naukowych 
i zawodowych, dobrego zdrowia, szczęścia i wszel
kiej pomyślności w życiu osobistym.



Akty normatywne Uczelni

W styczniu 2006 roku ukazały się następujące 
w ew nętrzne akty norm atyw ne Rektora Poli

techniki Śląskiej:
■ Z arząd zen ie  N r 9 /05 /06  R ek to ra  P o lite ch 
n ik i  Ś lą s k ie j  z d n ia  11 s ty c z n ia  2 0 0 6  ro k u  
w sp raw ie  p o w o łan ia  K om isji ds. Z łom ow an ia  
i Spisyw ania U bytków  M etali Szlachetnych
■ Z a rz ą d z e n ie  N r 1 0 /0 5 /0 6  R e k to ra  P o li
tech n ik i Ś ląsk iej z dn ia 12 styczn ia  2006 roku  
w sprawie pow ołania na rok 2006 Uczelnianej K o
misji ds. Studenckich Praktyk i O bozów  Naukowo- 
Badawczej
■ Z a rz ą d z e n ie  N r 1 1 /0 5 /0 6  R e k to ra  P o l i
tech n ik i Ś ląskiej z dnia 13 styczn ia  2006 roku

Zakończone doktoraty
■ Dr inż. Adrian N OCOŃ
ur. 19.09.1974 r. w  Czeladzi. Wydział Elektryczny 
-  Katedra M aszyn i Urządzeń Elektrycznych. Pro
m otor -  dr hab. inż. Stefan Paszek prof. nzw. w  Pol. 
Śl. Temat pracy doktorskiej: „R ozm yta regulacja 
generatora synchronicznego pracującego sam otnie” .
3.01.2006 r„ RE.
■ Dr inż. Andrzej DRW IĘGA
ur. 20.02.1957 r. w Gliwicach. Centrum Mechanizacji 
Górnictwa KOM AG -  Gliwice. Prom otor -  dr hab. 
inż. Antoni Skoć prof. nzw. w Pol. Śl. Temat pracy 
doktorskiej: „W yznaczenie charakterystyk dyna
micznych sprzęgła wielopłytkowego zintegrowanego 
z przekładnią zębatą obiegow ą w  układzie napędo
wym  m aszyny górniczej” . 10.01.2006 r., RG.
■ Dr inż. Jarosław JOOSTBERENS
ur. 14.02.1973 r. w Pyskowicach. Wydział Górnictwa 
i Geologii -  Katedra Elektryfikacji i Automatyzacji 
Górnictwa. Promotor -  prof. dr hab. inż. Stanisław 
Cierpisz. Temat pracy doktorskiej: „Autom atyczna 
regulacja procesu flotacji w ęgla” . 10.01.2006 r., 
RG.
■ Dr inż. M arcin IMOSA.
ur. 7.03.1974 r. w  Katowicach. Doktorant Wydziału 
Inżynierii Materiałowej i Metalurgii. P rom otor-prof. 
dr hab. inż. Adam Hemas. Temat pracy doktorskiej: 
„W ysokotemperaturowa korozja chlorowo-siarkowa 
stali żarowytrzymałych”. 4.01.2006 r„ RM.
■ Dr inż. M arta KARGOL 
ur. 5.11.1974 r. w Bytomiu.
Instytut Inżynierii Chemicznej PAN -  Gliwice. Pro
motor -prof. dr hab. inż. Andrzej Jarzębski. Temat 
pracy doktorskiej: „Preparation and characterization 
o f  N em  M esoporus Inorganic M olecular Sieves and 
Thier Application for Light Hydrocarbons Separa- 
tion” . 18.01.2006 r„ RCH, z wyróżnieniem.

w sprawie powołania Kolegium Redakcyjnego Wy
dawnictwa Politechniki Śląskiej

P ism o O kólne N r 7 /05/06  R ek to ra  P o li
techn ik i Ś ląskiej z dnia 11 stycznia 2006 roku 
w sprawie warunków i trybu rekrutacji na studia 
w P o lite ch n ic e  Ś ląsk ie j w roku  akadem ickim  
2006/2007
■ P ism o O kólne N r 8 /05 /06  R ektora P o li
techn ik i Ś ląskiej z dnia 24 stycznia 2006 roku 
w spraw ie zm iany w składzie Senatu, Senackiej 
Komisji Statutowej oraz Uczelnianej Komisji Wy
borczej

M. Rzepka

■ Dr W aldemar SUSZYŃSKI
ur. 15.01.1975 r. w Józefowie. Uniwersytet M.C. 
Skłodowskiej -  Lublin. Promotor -  dr hab. Wiesława 
Kuniszyk-Jóźwiak. Temat pracy doktorskiej: „Kom
pu terow a analiza i rozpoznaw anie niepłynności 
m ow y” . 24.01.2006 r. RAU, z wyróżnieniem.
■ Dr inż. Robert BRZESKI
ur. 21.05.1975 r. w Będzinie. Doktorant Wydziału 
A utom atyki, E lektroniki i Inform atyki Promotor
— prof. dr hab. inż. Józef Ober. Temat pracy doktor
skiej: „Sieci neuronowe w identyfikacji osobniczej 
na podstawie ruchu oka”. 24.01.2006 r., RAU.
■ Dr inż. Barbara JAM A-LABUSEK
ur. 28.05.1977r. w Gliwicach. Doktorantka Wydziału 
Inżynierii M ateriałowej i Metalurgii. P ro m o to r-d r  
hab. inż. Teresa Lis prof. nzw. w Pol. Śl. Temat pracy 
doktorskiej: „Optym alizacja w ytapiania stali w elek
trycznym piecu łukowym pod kątem konkurencyjno
ści rynkowej produktu” . 31.01.2006 r., RM.
■ Dr Lilianna W OJTYNEK
ur. 22.05.1972 r. w Katowicach. Doktorantka Wy
działu Inżynierii Materiałowej i Metalurgii. Promotor
-  dr hab. inż. Andrzej W yciślik prof. nzw. w Pol. Śl. 
Temat pracy doktorskiej: „Analiza oddziaływania 
systemu zarządzania jakością  na wybrane parametry 
technologiczne i ekonom iczne wyrobów w przedsię
biorstwie hutniczym ” . 31.01.2006 r., RM.
■ Dr inż. Jacek ŻUKOW SKI
ur. 25.04.1973 r. w Skierniewicach. W ydział Inży
nierii Środowiska i Energetyki -  Instytut M aszyn 
i Urządzeń Energetycznych. Promotor -  prof. dr hab. 
inż. Andrzej W itkowski. Temat pracy doktorskiej: 
„Eksperym entalna analiza w iarygodności obliczeń 
numerycznych trójwymiarowego nieustalonego pola 
przepływ u w osiow ym  niskoobrotow ym  stopniu 
sprężającym ” . 6.01.2006 r., RIE.

Stopnie naukowe, tytuły, stanowiska



■ Dr inż. Janusz HETM AŃCZYK
ur. 12.06.1973 w Świerklańcu. Wydział Elektryczny 
Katedra Energoelektroniki Napędu Elektrycznego 
i Robotyki. Promotor -  dr hab. inż. Krzysztof Kry- 
kowski prof. nzw. w Pol. Śl. Temat pracy doktorskiej: 
„Analiza wybranych struktur sterowania dwusilni
kowego napędu z bezszczotkowymi silnikami prądu 
stałego”. 31.01.2006 r., RE.

Zatwierdzone habilitacje
■ Dr hab. Agata Tatiana STACHOWICZ-STANUSCH 
ur. 14.03.1972 r. w Zabrzu. Wydział Organizacji i Za
rządzania. W zakresie nauk o zarządzaniu. Uchwała 
Rady Wydziału Zarządzania Akademii Ekonomicz
nej w Katowicach -  09.06.2005 r. Zatwierdzenie 
przez CK ds. Stopni i Tytułów -  19.12.2005 r.

Mianowanie po raz pierwszy na 
stanowisko profesora nadzwyczajnego 
w Politechnice Śląskiej
■ Dr hab. inż. arch. Zbigniew KAMIŃSKI, Wydział 
Architektury, Katedra Urbanistyki i Planowania 
Przestrzennego, Zakład Planowania Regionalnego, 
od 1.02.2006r. do 31.01.2011 r.
■ Dr hab. inż. Henryk RUSINOWSKI, Wydział 
Ochrony Środowiska i Energetyki, Instytut Techniki 
Cieplnej, Zakład Energetyki Cieplnej i Chłodnictwa, 
od 1.02.2006r. do 31.01.2011 r.

Mianowanie na stanowisko profesora 
zwyczajnego w Politechnice Śląskiej
■ Prof. dr hab. inż. Stanisław ŚCIESZKA, Wydział 
Górnictwa i Geologii, Instytut Mechanizacji 
Górnictwa, zakład Transportu i Trybotechniki, od
1.01.2006 r.

U. Czapla

Dział Współpracy z Zagranicą informuje

Wyjazdy, przyjazdy...

W styczniu br. odnotowano 86 wyjazdów zagranicznych do 16 krajów: Austrii (1), Belgii (3), Czech (6), 
Danii (36), Finlandii (1), Francji (8), Grecji (2), Hiszpanii (2), na Maltę (1), do Meksyku (2), Niemiec (9), Rosji (6), 

Singapuru (1), Szwecji (2), na Ukrainę (4), do Wielkiej Brytanii (2).
Główne powody wyjazdów to: staże, kursy i studia, na które wyjechało 49 osób, Na Konferencje wyjechało 
26 osób. 7 osób wyjechało w ramach konsultacji i wykładów.
W tym samym okresie uczelnię odwiedziło 10 osób z 6 krajów: Czech (3), Hiszpanii (2), Litwy (1), Niemiec (2), 
Słowacji (1), Wielkiej Brytanii (1).

H. Papkala

Konferencje i seminaria naukowe

XI Międzynarodowa Konferencja Nauko
wa nt. „Contemporary Achievements in 
Mechanics, Manufacturing and Materials 
Science CAM3S’2005

W dniach 6-9 grudnia 2005 r. w Zakopanem odby
ła się XI Międzynarodowa Konferencja Nauko

wa nt. „Contemporary Achievements in Mechanics, 
Manufacturing and Materials Science CAM 3S’2005 
pod patronatem Prof. Adolfa Maciejnego Przewodni
czącego Komitetu Nauki o Materiałach Polskiej Aka
demii Nauk. Konferencja zorganizowana została jako 
specjalne wydarzenie towarzyszące serii konferencji 
organizowanych w ramach Światowego Kongresu 
COM M ENT’2005 nt. Materials and Manufacturing 
Engineering and Technology i konferencji z serii 
AMME. Organizatorami konferencji były:
•  Instytut M ateriałów Inżynierskich i Biomedycz
nych Politechniki Śląskiej w Gliwicach,
•  K om ite t N auki o M ateria łach  PAN O ddział 
w  Katowicach,

•  Sekcja Tworzyw Metalicznych Komitetu Nauki 
o Materiałach PAN,
• Stowarzyszenie Wychowanków Politechniki Ślą
skiej w Gliwicach,
•  Stowarzyszenie Komputerowej Nauki o M ateria
łach i Inżynierii Powierzchni.
W skład Komitetu Programowego weszło 109 osób z 38 
kraj ów Europy, Ameryki Południowej, Ameryki Północ
nej i Azji. Ogółem w konferencji uczestniczyło 180osób. 
Przewodniczącym Konferencji był Prof. Leszek A. 
Dobrzański.
Celem Konferencji było przedstawienie osiągnięć 
w zakresie najnowszych badań dotyczących tematyki 
Konferencji dokonanych w krajowych ośrodkach 
naukowych oraz współpracujących z nimi Uniwer
sytetach Zagranicznych.
Tem atyka konferencji obejm ow ała zagadnienia 
z zakresu:
•  materiałów (stopów metalowych, materiałów na
rzędziowych, nadplastycznych, ceramicznych i szklą-
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Fot. Komitet Organizacyjny CAM3S’2005

nych, kompozytowych, amorficznych, nanostruk- 
turalnych, biomimetycznych, wielofunkcyjnych 
i inteligentnych, polimerów inżynierskich),
•  w ytw arzan ia i przetw órstw a (odlew nictw a, 
m etalurgii proszków, spawalnictwa, spiekania, 
obróbki cieplnej, obróbki cieplnochem icznej, 
obróbki chemicznej, nanoszenia cienkich powłok, 
obróbki pow ierzchniow ej, skrawania, obróbki 
plastycznej, zarządzania jakością, automatyzacji 
procesów technologicznych),
• w łasności (ciągliwości i odporności na pękanie, 
zm ęczenia, odporności na pełzanie, mechaniki 
pękania, własności mechanicznych, elektrycznych 
i magnetycznych, korozji i erozji, odporności na 
ścieranie, badania nieniszczącego, oceny nieza
wodności, toksyczności),
• analizy i modelowania (technik numerycznych, 
projektowania systemów wytwórczych, szybkiego 
prototypowania, CAD/CAM , CAMS, CAQ),
•  metodologii badań (mikroskopii elektronowej, 
analizy rentgenowskiej, metalografii ilościowej, 
wspom agania komputerowego prac inżynierskich 
i badań naukowych, materiałowych baz danych 
i systemów doradczych, metod sztucznej inteli
gencji),
•  edukacji i kierunków badań (rozwoju nowych 
program ów nauczania dla studiów inżynierskich 
i m agisterskich w dziedzinie inżynierii materia
łowej i budow y m aszyn, wyzwań dotyczących 
poszerzenia Europejskiego Rynku Pracy, współ
czesnej roli rozwiniętych i rozwijających się naro
dów w prom owaniu globalnej infrastruktury prze
mysłowej i ekonom icznej w rozwoju wspólnych 
m iędzynarodowych badań i nauczania w zakresie 
inżynierii materiałowej i budowy maszyn),
•  czystszej produkcji (teoretycznych podstaw 
czystszej produkcji, zastosowania metod czystszej 
produkcji w przemyśle).
K onferencja um ożliw iła  bezpośrednie i żywe 
dyskusje na tem at prowadzonych lub planowa
nych badań.
Wyniki Konferencji to 200 artykułów, 1115 stron, 
które zostały zapisane na płycie CD. Streszczenia 
referatów zostały opublikowane w wydawnictwie 
pt. „Programme & Abstracts o f  the l l th  Interna
tional Scientific Conference on the Contemporary 
Achievem ents in M echanics, M anufacturing and 
M aterials Science C A M 3S’2005”. 
W ydarzen iam i to w arz y szą cy m i K o n fe ren c ji 
CA M 3S’2005 były:
• Posiedzenie Komisji Nauki o M ateriałach, Od
działu Polskiej Akademii N auk w Katowicach,
•  Doroczne posiedzenie Sekcji Tworzyw M eta
licznych, Komisji Nauki o M ateriałach, Polskiej 
Akademii Nauk,
• Zebranie Założycielskie Światowej Akademii 
Inżynierii M ateriałowej i W ytwarzania,
•  Posiedzenie S tow arzyszenia K om puterow ej 
Nauki o M ateriałach i Inżynierii Powierzchni,
•  Sesja Okolicznościowa z okazji Jubileuszu 70- 
tych Urodzin Prof. Jana A damczyka.

K om itet O rganizacyjny C A M 3S ’2005



Seminarium  
„Antyterroryzm bombowy”

W dniu 27 stycznia br. odbyło 
się na W ydziale C hem icz

nym Politechniki Śląskiej sem ina
rium „Antyterroryzm  bom bowy”, 
w którym  udział w zięły 33 osoby 
z P o lsk i. S em inarium  p ro w ad ził 
dr hab. inż. Andrzej W ojewódzka. 
W śród uczestników  byli: Zastępca 
Prokuratora Okręgowego w Gliwicach 
pani prokurator W anda Ostrowska, 
pani prof. dr hab. Janina Zięba-Palus 
z In sty tu tu  E k sp erty z  Sądow ych 
w Krakowie, Pierwszy Zastępca Ko
mendanta Miejskiego Policji w Gliwi
cach mł. inspektor Wiesław Jamiński, 
prokuratorzy, policjanci -  specjaliści 
z Laboratoriów Kryminalistycznych. 
Bazą dyskusji były 4 referaty wygło
szone przez absolw entów  studiów  
podyplomowych „Technologia mate
riałów wybuchowych” prowadzonych 
przez Wydział:
• Analiza urządzeń wybuchowych 
stosowanych w zamachach bombo
wych na osoby chronione.
•  Identyfikacja śladow ych ilości 
materiałów wybuchowych metodami 
przesiew ow ym i opartym i o analizą  
instrumentalną.
• Dobra praktyka  laboratoryjna  
w badaniach śladowych ilości mate
riałów wybuchowych.
• Analiza możliwości pozyskiwania 
materiałów wybuchowych z  wyrobów  
wojskowych pochodzenia wojennego 
do konstrukcji samodziałowych urzą
dzeń wybuchowych.
W dyskusji udział wzięli przedstawi
ciele wszystkich grup specjalistów. 
W końcowym etapie seminarium dr 
hab. inż. Bogusław Grzesik prof. Pol. 
Śl. wygłosił krótki wykład poświęco
ny możliwościom zastosowania robo
ta Hexor. Zawiązała się współpraca 
Wydziałów Chemicznego i Elektrycz
nego w zakresie adaptacji Hexora do 
zwalczania zagrożeń bombowych.

Andrzej Wojewódka

Uczestnicy seminarium (od lewej): mgr inż. Tomasz Stenzel, dr hab. inż. Andrzej 
Wojewódka, dr inż. Wojciech Pawłowski, dr hab. inż. Bogusław Grzesik prof. Pol. ŚL, 
mgr Piotr Brzezinka.
Fot. R. Terela

Analiza możliwości 
S i a l ó w  wybuchowych z 

wyrobów wojsfcowych 
ńGcftofirofHZi y/o^ennego oo

duchowych

Referat wygłasza mgr Piotr Brzezinka. W tle doktoranci (od prawej): 
mgr inż. Janusz Belzowski oraz mgr inż. Grzegorz Dolnik.
Fot. R. Terela

Mgr inż. Agnieszka Obcarska wygłasza referat „0  dobrej praktyce laboratoryjnej 
w badaniach śladowych ilości materiałów wybuchowych”
Fot. P. Brzezinka
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Z  życia
Z życia Centrum Kształcenia Inżynierów  
-  Styczeń 2006 r.

■ 5 stycznia w Kamieniu k/Rybnika odbyło się 
tradycyjne spotkanie now oroczne, którego gospo
darzem był Prezydent M iasta Rybnika Adam  Fudali. 
W spotkaniu uczestniczyli również JM  Rektor Poli
techniki Śląskiej prof. Wojciech Zieliński oraz prof. 
Joachim Kozioł dyrektor CKI.
■ 12 stycznia w Grodzisku M azowieckim odbyło się 
spotkanie przedstawicieli Politechniki Śląskiej - Cen
trum Kształcenia Inżynierów z kierownictwem Firmy 
„Danfoss” Sp. z oo Podczas spotkania omówiono 
m. in. sprawy dotyczące w spółpracy z zakresie prac 
naukow o-badaw czych, praktyk studenckich oraz 
realizacji tem atów prac dyplom ow ych studentów  
naszej Uczelni.
■ 19 stycznia w auli Budynku Głównego odbyło 
się uroczyste wręczenie dyplom ów 93 absolw en
tom studiów inżynierskich kierunku budownictwo. 
W uroczystości udział wzięli: prof. Joachim Kozioł 
Dyrektor Centrum Kształcenia Inżynierów, prof. Jan 
Ślusarek Dziekan W ydziału Budownictwa, dr inż. 
Eugeniusz Baron Pełnomocnik Dziekana Wydziału 
B udow nictw a ds. Dydaktyki w CKI, prof. Jerzy 
Weseli, dr inż. arch. Grzegorz Rendchen.
■ 20 stycznia w rybnickim muzeum odbyło się 
tradycyjne noworoczne spotkanie członków i przy
jaciół Izby Przemysłowo-Handlowej Rybnickiego

Okręgu Przemysłowego. W spotkaniu uczestniczył 
prof. Joachim Kozioł Dyrektor Centrum Kształcenia 
Inżynierów.
■ 25 stycznia w Centrum Kształcenia Inżynierów 
odbyły się obrony prac dyplomowych studentów 
Wydziału G órnictwa i Geologii. Swoich prac broniło 
11 studentów, którzy zaliczyli egzamin z wynikiem 
pozytywnym .
■ 26 stycznia w auli Centrum Kształcenia Inżynie
rów odbyło się spotkanie z dyrektorami obiektów 
ośw iatow ych, objętych „Program em  zarządzania 
energią i mediam i w obiektach oświatowych Miasta 
Rybnika” . Program  będzie realizowany w okresie 
od lutego 2006 r. do czerwca 2008 r. Jego celem 
jest racjonalizacja zużycia mediów energetycznych 
w przedszkolach, szkołach podstawowych i ponad
podstaw ow ych Rybnika. Inicjatorem  i głównym 
rea liza to rem  program u je s t Politechnika Śląska 
- Centrum Kształcenia Inżynierów. Współrealizato- 
rami są: Fundacja Ekologiczna „Ekoterm Silesia” 
i Urząd Miasta Rybnika. Referaty informacyjne do
tyczące realizacji programu wygłosili: prof. Joachim 
K ozioł D yrektor CKI, dr inż. Tomasz Odlanicki 
Poczobut (CKI), m gr inż. Janusz Trojan Fundacja 
Ekologiczną,Ekoterm  Silesia”, Klaus Antoni Kubica 
Urząd Miasta Rybnika. Organizatorzy projektu zakła
dają oszczędności w  zużyciu mediów sięgające 30%. 
W spotkaniu wziął udział Adam  Fudali Prezydent 
Miasta Rybnika.

J. K atuszonek

Deklaracja współpracy naukowej i dydaktycznej

W dniach od 23 października do 15 listopada 
2005 r. Prodziekan ds. Nauki i Organizacji 

Wydziału Elektrycznego Politechniki Śląskiej dr 
hab. inż. Paweł Sowa prof. Pol. Śl. odbył podróż 
zagraniczną podczas której odwiedził Indie, 
Hongkong, Nową Zelandię, Argentynę i Chile, 
a której celem było promowanie Politechniki Śląskiej. 
Najważniejszym etapem podróży była wizyta 
Profesora na Universidad Tecnica Federico Santa 
Maria w Valparaiso (Chile), gdzie 9 listopada 
2005 r. uroczyście podpisany został list intencyjny 
deklaracji współpracy naukowej i dydaktycznej 
pomiędzy Politechniką Śląską a Universidad  
Tecnica Federico Santa Maria. Dokument 
podpisany wcześniej przez JM Rektora Politechniki 
Śląskiej Prof. Wojciecha Zielińskiego w obecności 
Prof. Pawła Sowy podpisał nowopowołany Rektor 
Universidad Tecnica Federico Santa Maria Prof. Jose 
Rodriguez. W ramach współpracy przewidywana jest 
wymiana pracowników, studentów i doktorantów 
oraz wzajem na współpraca w dziedzinie 
elektroenergetyki. Osobami kontaktowymi do

współpracy są ze strony Politechniki Śląskiej prof. 
Paweł Sowa oraz prof. Julian Bustos z Universidad 
Tecnica Federico Santa Maria.
N a Universidad Tecnica Federico Santa Maria 
Profesor prowadził również wykłady dla 
pracowników energetyki w ramach kursu „Power 
System Transient” oraz szereg wykładów dla 
nauczycieli akademickich, doktorantów i studentów 
m.in. „Reliability in Power System ”, „Power System 
Quality” , „Identification o f  Dynamie System ”. 
Podróż Profesora rozpoczęła się wyjazdem 
na XXVIII Kongres URSIGA (Union Radio- 
Scientifiąue Internationale General Assembly), 
który odbył się w dniach 23-29 października 2005 r. 
w N ew Delhi w Indiach.
Na Kongresie w ramach sekcji „Electrom agnetics 
in Biology and M edicine” profesor prezentował 
pracę posterow ą pt. „Influence o f  Static, High 
Voltage Electric Field on Antioxidant A ctivity in 
Rats” oraz wygłosił referat pt. „Influence o f  Long- 
Term Exposure to Static High Voltage Electric Field 
on Behavioural Reactions in Rats”.
Kolejnym etapem podróży był Hongkong. N a The



Uroczystość podpisania listu intencyjnego 

Hong Kong Polytechnic University w  Department 
o f Electrical Engineering Profesor wygłosił 
wykład promujący Politechnikę Śląską oraz 
przedstawił informacje dotyczące możliwości 
współpracy pomiędzy obydwoma uczelniami.
W Nowej Zelandii na Auckland University o f 
Technology Profesor omówił pracę polskiego 
systemu elektroenergetycznego oraz modelowania 
elementów układu podczas stanów przejściowych 
a także zapoznał się z systemem kształcenia 
studentów Auckland University o f  Technology 
oraz rezultatami ciekawszych prac dyplomowych.
Następny etap podróży to Argentyna, gdzie 
w Instituto Tecnológico de Buenos Aires Profesor 
wygłosił wykład dla studentów i doktorantów 
uniwersytetu oraz pracowników służby 
zdrowia pt. „Evaluation o f  the Potential Risk of 
Electromagnetic Fields from Power Lines” .
Na wszystkich odwiedzanych uczelniach 
wykazano gotowość do podpisania umów 
o współpracy pomiędzy uczelniami, które powinny 
być poprzedzone tak j ak w przypadku uniwersytetu 
w Valparaiso odpowiednim listem intencyjnym.

Paweł Sowa

CARTA DE iNTENCIÓN 

DECLARACIÓN DE COOPERACKłN CIENTiFICA V DłDACTlCA 

entre

LA SILESIAN UNWERSITY OF TECHNOLOGY, GLIWICE, POLONIA

y
LA UNIVERSIDAD TtCNICA FEDERICO SANTA MARlA, VALFARA|S0, CHILE

La Silesian Unłversity of Technology, Gliwice, Polonia, representada por el Rector Profesor Wojciech ZIELIŃSKI, 
y la Unh/ereidad Tócnlca Federico Santa Marla, Valparafso, Chile, representada por el Rector (I) Profesor Josś 
ROORlGUEZ, eon el propósito de generar aedones para el desarrollo de la crenda y tecnologla, asf como 
benefidarse mutuamenle del inlercamblo Intemadonal de fundonarios, estudiantes de Doctorado y de pregrado, 
dedaran su voluntad de cooperar dentro de los llmites de sus actividades estatutarlas.

El alcance de la cooperadón estarś relacionado eon programas predeterminados realizados por las 
Universidades en campos especlflcos de la denda, asi como tambión actńridades educacionales.

e ambas Unńrersidades en el campo de la ingenleria elóctrica deSe ha sugendo Inldar la cooperadón e 
potenda.

Ambas part es harón sus mejores esfuerzos para alcanzar un aeuerdo finał de cooperadón ei 
Urwersidades

La persona de contado en la Silesian Urmersity of Technology es:
• Prot. Pawet SOWA

La persona de contado en la Universidad Tócnlca Federico Santa Marla es:
• Prot. JuliAn BUSTOS.

Esta carta de Intendón no impone obligadón finandera alguna para ninguna de las UnrverskJades.

Yalparaiso, Fecha: 0  9  N Q V - 20 Q 5

Rector
Silesian Unlwsłty of Technology

Prof. Wojciech ZIELIŃSKI Prof. Josó RODRlGUEZ

Odsłonięcie Tablicy Pamiątkowej poświęconej 
pamięci Prof, Władysława Paszka

r \  /" \g ru d n ia  2005 r. w budynku C W ydziału 
Z w  w  Elektrycznego Politechniki Śląskiej odbyła 
się uroczystość odsłonięcia Tablicy Pamiątkowej 
poświęconej pamięci prof. zw. dra hab. W łady
sława Paszka.
W uroczystości wzięli udział: JM Rektor Politech
niki Śląskiej prof. dr hab. inż. Wojciech Zieliński, 
Dziekani oraz Rodzina Profesora Paszka. 
Odsłonięcie Tablicy Pamiątkowej poprzedziła sesja 
wspomnieniowa, na której przedstawiono życiorys

i zasługi Profesora w kształceniu kadry naukowej 
i inżynierskiej, Jego dorobek książkowy i publikacyj
ny oraz zasługi w zakresie współpracy z przemysłem, 
której owocem było wybudowanie zespołu budyn
ków maszyn elektrycznych przy ul. Akademickiej 
1 0 A - obecny budynek C Wydziału Elektrycznego. 
Sesję wspomnieniową rozpoczął Kierownik Kate
dry Maszyn i Urządzeń Elektrycznych dr hab. inż. 
Bronisław Drak prof. Pol. Śl. Gości powitał Dziekan 
Wydziału Elektrycznego dr hab. inż. Lesław To-
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pór-Kam iński prof. Pol. Śl. JM  Rektor 
Politechniki Śląskiej przedstawił wkład 

prof. W ładysław a P aszka w rozw ój 
W ydziału i Uczelni. Życiorys naukowy 
prof. W. Paszka zaprezentował prof. dr 
hab. inż. Tadeusz Glinka. W  dyskusji 
zabrali głos m iędzy innymi: prof. zw. dr 
hab. inż. Zdzisław Trybalski, prof. zw. 
dr hab. inż. Stefan W ęgrzyn, dr hab. inż. 
Jerzy Hickiewicz profesor Politechniki 
Opolskiej.
Po odsłonięciu Tablicy Pam iątkow ej 
p rzez P an ią  Teresę Paszek  żonę śp. 
Profesora JM Rektor Politechniki Ślą
skiej wręczył rodzinie odlew wizerunku 
Profesora.
N a uroczystości było obecnych oko
ło 200 osób. O prócz p raco w n ik ó w  
i s tu d e n tó w  P o lite c h n ik i Ś lą sk ie j 
w uroczystości wzięli udział: przedsta
wiciele krajowych uczelni technicznych 
i współpracujących z K atedrą Maszyn 
i Urządzeń Elektrycznych przedstawi
ciele uczelni technicznych zagranicz
nych z Bm a i Ostrawy, przedstawiciele 
zakładów przem ysłu elektrom aszyno
wego i energetyki, przedstawiciele Elek
trowni Południowego Koncernu Ener
getycznego, przedstawiciele Oddziałów 
Stow arzyszenia E lektryków  Polskich 
oraz p rzed staw ic ie le  e lek trycznych  
czasopism technicznych. L iczną grupę 
stanowili dawni uczniowie Profesora, 
doktorzy, studenci i przyjaciele. 
Projektantem i wykonawcą modelu gip
sowego tablicy był artysta plastyk Wal
demar Stochelski z GZUT w Gliwicach. 
O dlew  T ablicy  Pam iątkow ej zosta ł 
w y k o n an y  w Z a k ła d z ie  D o św ia d 
czalno-W drożeniow ym  O dlew nictw a 
przy Politechnice Śląskiej w G liw i
cach  p od  sz c z e g ó ln y m  n ad z o re m  
prof. dr. inż. Józefa  G aw rońsk iego  
z Wydziału M echanicznego Technolo
gicznego Politechniki Śląskiej.

Bronisław  D rak

1. Sesja wspomnieniowa

2. Odsłonięcie tablice pamiątkowej

3. Wręczenie odlewu wizerunku Profesora

4. Tablica Pamiątkowa

"5 .025 1 02.10.2004

Prof. rvr. dr hab. mi.

' V oYSŁA W  P A SZ E K  -•
" Ó R C A  ' ‘ Z '  'A! KOWEJMASZYN ELEKTRYCZNYCH 

Dr  NY '' VCKOWIECIWYCHOWAWCA 
; RATORI BUDOWNICZY 
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Godne odnotow ania
Zebranie Sprawozdawczo-W yborcze koła SEP

W dniu 26 stycznia br. w Sali Rady Wydziału 
Elektrycznego odbyło się Walne Zebranie 

Sprawozdawczo-W yborcze koła SEP (Stowarzy
szenia Elektryków Polskich) przy Politechnice 
Śląskiej za kadencję 2002-2005. Aktualnie koło li
czy 90 członków i obejmuje swoją działalnością trzy 
W ydziały : E lek tryczny ,
A utom atyki, E lektroniki 
i Informatyki oraz Górni
ctwa i Geologii. Koło SEP 
przy Politechnice Śląskiej 
należy strukturalnie do Od
działu Gliwickiego SEP.
W zebraniu oprócz człon
ków koła uczestn iczy li:
P rezes O ddzia łu  G liw i
ckiego - Tadeusz Lipiński 
i V iceprezes O ddziału  - 
Andrzej Ciepły.
Podczas zebrania w ybra
no: Prezesa Koła, Zarząd 
i Komisję Rewizyjną koła 
oraz delegatów  na W al
ne Z eb ran ie  D elegatów  
Oddziału Gliwickiego na 
kadencję 2006-2009.
Prezesem Kola został dr 
inż. Jan KAPINOS z Ka
tedry M aszyn i Urządzeń

Elektrycznych Wydziału Elektrycznego.
W skład Zarządu weszli: dr inż. Roman MIK- 
SIEW ICZ (sekretarz), dr inż. Tom asz RU SEK  
(skarbnik), dr inż. Józef KWICZAŁA, dr inż. Adam 
HEYDUK, dr inż. Jan MACHNIEWSKI.
Skład Komisji Rewizyjnej przedstawia się nastę

pująco: dr inż. A ndrzej 
CH O LEW A  (p rz ew o d 
niczący), dr inż. Antoni 
PRZYGRODZKI (sekre
tarz), dr inż. Jerzy IHNA- 
TOWICZ.
D ele g a c i w y b ra n i na 
W alny Zjazd to: prof. 
dr hab . inż . Z b ig n ie w  
G A C E K , dr inż. P io tr 
G A W O R, dr hab . inż . 
Kazimierz GIERLOTKA 
prof. Pol. ŚL, prof. dr hab. 
inż. Tadeusz G LIN K A , 
dr inż. Jan  K A PIN O S, 
dr inż. Roman MIKSIE- 
WICZ, prof. dr hab. inż. 
Bolesław POCHOPIEŃ, 
prof. dr hab. inż. Tadeusz 
SKUBIS, dr hab. inż. Le
sław TOPÓR-KAMIŃSKI 
prof. Pol. Śl.

R om an M iksiewiczJ. Kapinos -  Nowy Prezes Kota

XXXVII Konkurs Stowarzyszenia Elektryków Polskich 
„Na najlepszą pracę dyplomową z elektryki” w 2005 roku

W dniu 15 grudnia 2005 r. na Wydziale Elek
trycznym  Politechniki Śląskiej odbyło się 

seminarium poświęcone rozstrzygnięciu XXXVII 
Konkursu SEP „Na najlepszą pracę dyplomową 
z elektryki” w 2005 roku, organizowanym przez 
O ddział G liwicki Stow arzyszenia Elektryków  
Polskich. W konkursie wzięli udział dyplomanci 
z trzech W ydziałów: Elektrycznego, Automatyki 
Elektroniki i Informatyki oraz Górnictwa i Geologii. 
Fundatorami nagród były: Oddział Gliwicki SEP, 
Koło SEP przy Politechnice Śląskiej i Stowarzysze
nie Wychowanków Politechniki Śląskiej -  Oddział 
Elektryków. W skład Komisji Konkursowej weszli: 
Prezes Oddziału mgr inż. Tadeusz Lipiński (przewod
niczący), Prodziekan Wydziału Elektrycznego dr inż. 
M aria Bojarska, prof. dr hab. inż. Zbigniew Gacek, 
dr hab. inż. Bogusław Grzesik prof. Pol. ŚL, dr inż. 
Romuald Grzenik, dr inż. Marian Kampik, dr inż. Jan 
Machniewski oraz dr inż. Roman Miksiewicz.
Po zapoznaniu się z przedstawionymi pracami i opi
niami recenzentów oraz po wysłuchaniu referatów 
Komisja przyznała nagrody.
Pierwsze miejsce ex ae quo zajęli mgr inż. Wojciech

Jurczak za pracę pt. „Falownik rezonansowy klasy 
DE 8 MHz/300 W do nagrzewania pojem nościo
wego” wykonaną pod kierunkiem dr. inż. Marcina 
Kasprzaka z Wydziału Elektrycznego oraz mgr inż. 
Andrzej Piernikarczyk za pracę pt. „Rozproszony 
przem ysłow y system  pom iarowy współpracujący 
z siecią ethemet” wykonaną pod kierunkiem dr. inż. 
Macieja Nowińskiego z Wydziału Automatyki Elek
troniki i Informatyki. Drugie miejsce zajęli mgr inż. 
Jacek Nurzyński i mgr inż. Rafał Kawałek za pracę 
pt. „Układ sterowania i stanowisko pomiarowe do 
badań silnika reluktancyjnego przełączalnego” wy
konaną pod kierunkiem dr. inż. Romana Miksiewicza 
z Wydziału Elektrycznego.
Trzecie miejsce zajął mgr inż. Marcin Rodak za
pracę pt. „Analiza wybranych właściwości elemen
tów linii napowietrznych niskiego napięcia z prze
wodami izolowanymi” wykonaną pod kierunkiem 
prof. dr. hab. inż. Zbigniewa Gacka z Wydziału Elek
trycznego. Komisja przyznała również wyróżnienia, 
które otrzymali: mgr inż. Marcin Fice za pracę pt. 
„Generator impulsów wysokiego napięcia” wyko
naną pod kierunkiem dr. inż. Romualda Grzenika
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Laureaci Konkursu

z W ydziału E lek 
trycznego, mgr inż.
T om asz G old  za 
pracę pt. „Projekt 
ham ulca magneto- 
reo log icznego  do 
p o z y c jo n o w a n ia  
siłownika pneum a
tycznego” wykona
n ą  pod kierunkiem 
dr. inż. Zbigniewa 
Pilcha z W ydziału 
Elektrycznego, mgr 
inż. Marek Kciuk 
za pracę pt. „Projekt 
i wykonanie chwy
taka do robota prze
m ysłow ego IRp-4 
z n a p ę d e m  w y 
korzystującym stop 
z pamięcią kształtu 
(SMA)” wykonaną 
pod kierunkiem prof. dr. hab. inż. KrzysztofaKluszezyńskiego 
z Wydziału Elektrycznego, mgr inż. Piotr Oleś za pracę 
pt. „K om puterow a sym ulacja transm isji sygna
łów w kablach telekom unikacyjnych” w ykonaną 
pod kierunkiem dr. inż. Kazim ierza M iśkiewicza 
z Wydziału G órnictw a i Geologii, m gr inż. Łu
kasz Pytloch, za pracę pt. „W ybór optym alnego 
połączenia zadanych potencjałów do żył przewodu 
wielożyłowego” wykonaną pod kierunkiem prof. dr. 
hab. inż. Tadeusza Skubisa z W ydziału Elektrycz

nego, mgr inż. Rem igiusz Rutkowski za pracę pt. 
„U niw ersalny kontro ler graficzny dla systemów 
m ikroprocesorow ych” w ykonaną pod kierunkiem 
dr. inż. Krzysztofa Gucwy z Wydziału Automatyki 
Elektroniki i Informatyki, mgr inż. Marcin Zator za 
pracę pt. „Stanowisko laboratoryjne do badania ko
munikacji z panelem operatorskim z wykorzystaniem 
protokołu Canopen” w ykonaną pod kierunkiem dr. 
inż. Piotra Świszczą z Wydziału Elektrycznego.

Roman M iksiewicz

20

Bal Chemika 2006

W dniu 21 stycznia na stołówce studenckiej 
przy ul. Łużyckiej odbył się coroczny Bal 

Chemika.
Swoją obecnością uroczystość zaszczycili Rektor 
Politechniki Śląskiej prof. dr hab. inż. Wojciech 
Zieliński oraz Prorektor ds. Dydaktyki prof. dr hab. 
inż. Ryszard K. Wilk wraz z małżonkami. Natomiast 
w ładze Wydziału reprezentowała Pani Prodziekan 
ds. Studenckich dr inż. Jadwiga Krop i Prodziekan 
ds. Nauki i W spółpracy z Zagrani
cą  dr hab. inż. Marian Turek.
Przybyli goście tradycyjnie roz
poczęli Bal polonezem  prow a
dzonym przez Pana Rektora oraz 
toastem wzniesionym symboliczną 
lam p k ą  szam pana. Po o f ic ja l
nych uroczystościach związanych 
z otwarciem Balu, nastąpiła część 
m niej oficjalna. G oście zasiedli 
do stołu i po spożyciu smacznej 
kolacji, przyszedł czas na długo 
oczekiwane tańce i zabawę.
Na okoliczność Balu zostały wyko
nane specjalne kieliszki z napisem 
„Bal Chemika 2006”, które zostały 
podarowane wszystkim zaproszo
nym  osobom  jak o  pam iątkow y 
p rez en t.
Ponad to n iespodzianką dla ba

w iących się osób, był pokaz tańca zaprezentowany 
przez tancerzy klubu „Iskra” . W szyscy mieli również 
niepowtarzalną okazję nauczyć się kilku kroków go
rącej samby, a spośród najlepszych tancerzy eksperci 
wybrali króla i królow ą balu.
U śm iech na tw arzy i taneczny krok tow arzyszył 
wszystkim do białego rana.

M agdalena Chojnacka



45 lat Akademickiego Klubu Turystycznego WATRA

Akademicki Klub Turystyczny WATRA działający 
przy Politechnice Śląskiej w grudniu minionego 

roku obchodził czterdziestopięciolecie istnienia. Z tej 
okazji, w dniach 9-11 grudnia. AKTowcy spotkali 
się w Zawoi by wspólnie powspominać początkowe 
lata i posłuchać o dzisiejszej WATRZE.
Przez owe 45 lat w szeregach klubu stawało wielu. 
Można by wymieniać i wymieniać. Odznakę klubo
w ą otrzymał również Jan Paweł II podczas spotkania 
z watrowską młodzieżą.
Grudniowy weekend był zachętą by, dziś już poważa
ni profesorowie, kilku rektorów, nawet były premier 
Jerzy Buzek, choć na chwilę powrócili do czasów, 
gdy to właśnie oni tworzyli trzon AKT.
Na spotkanie przybyło 200 osób z całej Europy, Sta
nów Zjednoczonych, Kanady, a także z Azji. 
Spotkać można było założycieli Klubu, a także ma
luchów, którzy pewnie w przyszłości będą wspierali

AKT. Najmłodszy uczestnik miał niespełna rok. Gdy 
jednak rozbrzmiały gitary, w tym kilkupokoleniowym 
gronie nie było problemu ze znalezieniem wspólnego 
języka. Dla chętnych były pokazy slajdów, można 
było także posłuchać anegdot i historyjek, które 
przedstawione zostały przez kolejnych prezesów. 
Opowieściom nie było końca, więc biesiada trwała 
do białego rana.
Następnego dnia wszyscy udali się na przechadzkę 
po górach. Jedni odwiedzili pierwszą chatkę AKT 
WATRA, inni wybrali się na Babią Górę. Po po
wrocie znów zabrzmiały gitary i wszyscy wytężali 
głosy. Śpiewy słychać było całą noc. Po niedzielnym 
śniadaniu i spacerze po okolicach przyszła pora 
pożegnania.
Wszyscy uczestnicy zjazdu, z uśmiechem na twa
rzach, planowali kolejny jubileusz.

Szym on Sazanów

XIV Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy
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Sukces doktorantek
Dwie doktorantki Politechniki Śląskiej laureatkami konkursu na artykuł popu

larnonaukowy zorganizowany przez redakcję „Forum Akademickiego”.

M iesięcznik „Forum  A kadem ickie” 1 grudnia  
ubiegłego roku rozstrzyg
nął konkurs na artykuł 
popularnonaukowy, któ
ry przebiegał pod hasłem:
„Skomplikowane i proste.
M łodzi uczeni o swoich  
badaniach”. N a konkurs 
wpłynęło 30 tekstów. Jury 
w składzie: red. M agda
lena Bajer, prof. Ł ukasz 
A. Turski i Grzegorz Filip 
z redakcji „Forum  A ka
dem ickiego” , nagradzało 
przede w szystk im  zd o l
ności p o p u la ryza to rsk ie  
autorów, umiejętność uka
zania skom plikow anych  
rzeczy w prosty  sposób.
W śród laureatów znala
zły się dwie doktorant
ki W ydziału  In żyn ierii 
Środowiska i Energetyki
Politechniki Śląskiej. Pierwszą nagrodę za arty

Laureatki konkursu (od lewej): A. Ziembińska i B. Sensula

kuł z dziedziny genetyki otrzymała Aleksandra 
Ziem bińska z Katedry Bio
technologii Środowiskowej, 
natom iast Barbara Sensuła 
z In stytu tu  F izyk i zosta
ła w yróżniona za artykuł
0 spektrom etrii. U roczy
stość w ręczenia nagród od
była się 15 grudnia w budyn
ku M in is te rs tw a  E dukacji
1 N auki podczas spotkania 
Rady Głównej Szkolnictwa 
Wyższego. Nagrody wręczył 
M in is te r E dukacji i N auki 
p ro f. M ich a ł S ew eryńsk i. 
N ag rodzone prace zostaną 
o p u b lik o w a n e  w „F orum  
A kadem ickim ”, które zapo
w iada kontynuację konkur
su w bieżącym  roku. Poni
żej publiku jem y rozm ow y 
z obiem a laureatkam i, któ
rym serdecznie gratulujemy.

Rozmowa z Aleksandrą Ziembińską zwyciężczynią konkursu

22

- Jak się Pani poczuła, gdy zobaczyła swoje zdjęcie 
na pierwszej stronie styczniowego numeru „Fo
rum Akademickiego”?
Aleksandra Ziembińska: O tym, że moje zdjęcie 
znalazło się na pierwszej stronie okładki dow ie
działam  się od rodziców, do których ten num er 
miesięcznika przyszedł pocztą. Zupełnie się tego 
nie spodziewałam. To duże zaskoczenie. I muszę 
przyznać, że wybrane przez redakcję zdjęcie niezbyt 
mi się podoba.
- Skąd pomysł wystartowania w konkursie?
W konkursie wzięłam udział niemal „z m arszu” . 
Informację o nim znalazłam na stronie internetowej. 
A ponieważ siedziałam wówczas w laboratorium, 
pomyślałam: dlaczego nie spróbować. Miałam akurat 
trochę czasu, więc zaczęłam pisać o tym, co udało mi 
się zrealizować podczas pobytu w Estonii.
- Proszę opowiedzieć, na czym polegały przepro
wadzone przez panią badania.
Spędziłam w Estonii pół roku. Prowadziłam badania 
w laboratorium Instytutu Biologii Komórki i Biologii 
Molekularnej Uniwersytetu w Tartu.
W m ojej pracy w ykorzystałam  m etody badania 
struktury kw asu nukleinow ego -  DNA. Ten typ 
analiz jest aktualnie bardzo powszechny, ze względu 
na ich szybkość i precyzję. M ożna w ten sposób nie 
tylko identyfikować mikroorganizmy, porównywać 
ich DNA, ale również wykrywać mutacje oraz ana
lizować pokrewieństwo między nimi. Pole do popisu

jest ogromne.
Badania, które prowadziłam  w Tartu, skupiały się na 
bakteriach osadu czynnego, czyli mieszaninie mikro
organizmów używanych do biologicznego oczysz
czania wody i ścieków. P roekologiczna polityka 
większości państw  europejskich kładzie duży nacisk 
na rozwój metod biologicznych, wykorzystywanych 
w technologiach utylizacji odpadów. Oczyszczanie 
ścieków m etodą osadu czynnego jest jed n ą  z nich. 
Dlatego ważnym zagadnieniem  z punktu widzenia 
technologii je s t poszukiw anie m ikroorganizm ów  
zdolnych do wydajnej elim inacji różnego rodzaju 
zanieczyszczeń. W przypadku m oich badań są  to 
związki azotu, których nadm iar w wodzie powoduje 
tzw. zakwity wód w ciepłych porach roku, uniem oż
liwiając tym  samym użycie takiej wody zarówno 
w celach spożywczych, jak  i rekreacyjnych.
- W powszechnej opinii artykuł naukowy musi 
być trudny i skom plikow any, a zrozum ieć go 
mogą jedynie specjaliści. Pani spróbowała poka
zać, i to z powodzeniem , że m oże być inaczej, że 
o skomplikowanych badaniach naukowych można 
mówić prostym językiem. Jakich rad m ogłaby Pa
nie udzielić innym początkującym  naukowcom ?  
Jakich umiejętności od naukowca wymaga pisanie 
artykułu popularno-naukowego?
Nie czuję się kom petentna do udzielania rad, jak  
pisać artykuły popularnonaukowe. W ydaje mi się, że 
należy po prostu starać się przekazywać sw oją w ie



dzę w sposób jak  najbardziej przystępny. Konieczne 
jest to zwłaszcza w kontaktach ze studentami, którym 
trzeba wyjaśniać pewne skomplikowane rzeczy od 
podstaw, upraszczać to, co zawiłe i niejasne. To dobra 
szkoła dla osoby, która chce napisać artykuł popular
nonaukowy. Plusem artykułów popularnonaukowych 
jest to, że można dotrzeć do szerszej grupy osób, niż 
tylko ludzie nauki, specjalizujący się w danej dzie
dzinie. Na tym chyba także polega praca naukowca 
- n a  popularyzowaniu swojej wiedzy, także po to, aby 
ktoś inny mógł zrozumieć i docenić jego pracę.
- W swoim artykule opisuje Pani przebieg badań, 
oczekiwanie na wyniki, można powiedzieć, że 
buduje Pani napięcie, niemal jak w kryminale 
czy książce sensacyjnej. Dzięki temu artykuł jest 
dynamiczniejszy, żywszy.
Pamiętam, gdy podczas pisania pracy magisterskiej 
usłyszałam od swojego opiekuna, że „dobra praca to 
taka, którą czyta się jak  kryminał” -  żeby czytelnik 
nie zasnął w trakcie czytania. Oczywiście nie mówię 
o poważnych pracach naukowych, ale o artykułach 
popularnonaukowych, które dają znacznie większą 
swobodę. Dobrze się w takiej konwencji czuję.
- Już sam tytuł artykułu -  „Różowe prążki w żelu”
-  brzmi intrygująco...
To tytuł nadany przez redakcję „Forum”. W jego 
powstaniu nie miałam żadnego udziału ani zasługi, 
poza oczywiście taką, że pisałam właśnie o różowych 
prążkach w żelu...
- Pisze Pani także o wielkim mozole badań na
ukowych, czekaniu na wyniki do późnych godzin 
nocnych.
Praca w laboratorium biologii molekularnej, choć 
często żmudna, ma swój urok. Pozwala poszukiwać 
podstaw życia i mechanizmów funkcjonowania świa
ta ożywionego. Własnymi rękami sprawdza się jak  
coś działa lub szuka się nowych rozwiązań, gdy nie

uzyskujemy zamierzonego w eksperymencie efektu. 
Sami sobie odpowiadamy na pytanie, dlaczego życie, 
oparte w gruncie rzeczy na prostych mechanizmach, 
jest takie skomplikowane. Mało kto jest świadomy 
faktu, że ta prostota wynika właśnie z wytłumaczenia 
zjawisk leżących u podstaw życia przez ludzi, którzy 
je  badają. Nauka powinna uczyć pokory wobec sił 
natury i rozpalać ciekawość, żeby pracować dalej, 
bo w łaściw ie nigdy nie w iem y tak do końca co 
z tej naszej pracy wyniknie. Naukowców bierze się 
czasami za „szczury laboratoryjne”, a przecież warto 
poznać czym się zajmują. Oni żyją nie tylko tym, co 
w laboratorium. Większość naukowców to ludzie 
bardzo wszechstronni, potrafiący zajmująco przed
stawić sprawy bardzo skomplikowane. Wystarczy 
ich tylko zapytać.
- Czy pisanie artykułu również wymagało dużego 
nakładu pracy, czy też pisało się go Pani lekko?
Artykuł pisałam krótko. Ponieważ nie była wymaga
na literatura, opisałam po prostu własne badania. Im 
dłużej jednak pracowałam nad artykułem, tym więcej 
miałam wątpliwości co do niego, ale stwierdziłam, 
że to chyba normalne i zdecydowałam się jednak go 
wysłać. Potem zupełnie o nim zapomniałam. Dopiero 
wiadomość, że wygrałam konkurs, przypomniała 
mi, że brałam w nim udział. Bardzo się oczywiście 
ucieszyłam. Zwycięstwo zachęciło mnie do dalszej 
pracy.
- Kiedy skorzysta Pani z nagrody -  czyli dwóch 
noclegów w Londynie?
Niestety nie wiem, czy uda mi się wykorzystać nagro
dę, którą otrzymałam, gdyż do Londynu musiałabym 
dojechać na w łasny koszt. W olałabym zamienić 
Londyn na jak ieś miasto nieco bliżej położone, 
najchętniej w Polsce.

Rozmawiał Paweł Doś

Rozmowa z wyróżnioną w konkursie Barbarą Sensułą

- Jak to się stało, że wzięła Pani udział w konkur
sie organizowanym przez miesięcznik „Forum  
Akademickie”?
Barbara Sensuła: O konkursie dowiedziałam się 
z uczelnianej strony internetowej. Miałam trochę 
czasu, więc pom yślałam , że spróbuję. Opisując 
początk i w spó łp racy  naukow ej oraz projekty, 
w których miałam zaszczyt uczestniczyć w ostatnich 
latach, starałam się ominąć informacje dotyczące 
analizy wyników czy stosowanych technologii, po
nieważ wyniki badań są przygotowywane do druku 
w czasopiśmie z Listy Filadelfijskiej.
- Pani artykuł będzie wydrukowany w „Forum” 
za kilka miesięcy. Proszę zdradzić jednak naszym  
Czytelnikom, o czym Pani pisała.
Będąc na stypendium w Anglii, bardzo często słysza
łam zachętę: Try, do it -  Spróbuj i zrób to. Dlatego 
też swój artykuł zatytułowałam właśnie „Po prostu 
spróbuf’. Podzieliłam go na trzy części. Pierwsza jest 
spojrzeniem na to, co planowałam, jak  wyobrażałam 
sobie przyszłość, w drugiej pisałam o tym, co się

dzieje teraz, a w o s ta tn ie j j a k  wyobrażam sobie 
przyszłość. W artykule dzielę się swoimi refleksjami 
na temat wyjazdów na stypendia zagraniczne, które 
są znakomitą okazją rozwoju naukowego. Opisałam 
również badania, które prowadziłam na Uniwersyte
cie Warwick w Wielkiej Brytanii, laboratorium UFZ 
Centre for Environmental Research Leipzig-Halle 
w Niemczech oraz badania prowadzone w ramach 
projektu badawczego realizowanego przez Zakład 
Zastosowań Radioizotopów Instytutu Fizyki Poli
techniki Śląskiej z A kadem ią G órniczo-Hutniczą 
w Krakowie oraz Wigierskim Parkiem Narodowym, 
które miały na celu przybliżenie obiegu węgla we 
w spółczesnym  środow isku sedym entacji Jeziora 
Wigry.
- W spomniała Pani o swoich doświadczeniach  
związanych z pobytem za granicą, we Francji, 
Niemczech i w Anglii. Z czym wiązały się te po
dróże?
Do Francji wyjechałam na kurs naukowy „Nowo
czesna technologia dla środowiska” prowadzony 23
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w Ecole N ationale Superieure cTArts et M etiers 
w Bordeaux. To był mój pierwszy wyjazd nauko
wy w trakc ie  studiów , dzięki k tórem u m iałam  
m ożliw ość pracy w m iędzynarodow ym  zespole. 
Do Niemiec wyjechałam na stypendium w ramach 
programu Leonardo da Vinci, dzięki czemu miałam 
możliwość zapoznać się z nowoczesną technologią. 
Natomiast w Wielkiej Brytanii znalazłam się dzięki 
programowi Marii Curie. Stanęłam wówczas przed 
szansą i ogromnym wyzwaniem, ale i lekcją pokory. 
W dniu, w którym przybyłam do Anglii okazało się, 
że nie mogę dokonać pierwotnie zamierzonych ba
dań, ale czeka mnie zupełnie nowe zadanie. Brytyjski 
opiekun naukowy zaproponował mi pracę w zespole 
Mass Spec zajmującym się spektrometrią, w ramach 
dwóch projektów. Pierwszy dotyczył kwasów naf
towych, zanieczyszczeń wody kanadyjskich jezior, 
a drugi -  hydrolizy enzymatycznej drewna. 
Pierwsze zadanie było łatwiejsze, ponieważ doty
czyło badań bieżących prowadzonych w laborato
rium. Natom iast hydroliza enzym atyczna drewna 
stawiała wiele pytań, a ponieważ badaliśmy próbki 
z Polski, Anglicy mieli wiele wątpliwości. Im bar
dziej wydawało mi się, że jestem  bliżej celu, tym 
więcej pytań się pojawiało. 6 miesięcy, 184 dni. 
Dużo i mało. Wiedziałam, że sama muszę dojść do

opracow ania właściwej metody i przeprow adzić 
stosowne analizy.
- Choć tak chwali Pani warunki pracy za granicą, 
w Pani artykule pobrzmiewa jednak przywiązanie 
do ojczyzny, także tej malej -  do Śląska, który 
nazyw a Pani ziem ią noblistów , krajem  węgla 
i stali, ale także marzeń i przyszłości. 
D ośw iadczenie pracy  za g ran icą je s t niezw ykle 
cenne. Warunki, które istnieją na zachodnich uni
wersytetach są  zdum iewające dla studenta z Polski. 
To ogromna okazja dla młodego człowieka. Jednak 
m am  świadomość, że moje miejsce jest tutaj, właś
nie na Śląsku, to tutaj chciałabym żyć i pracować. 
M am nadzieję, że już  niedługo w polskich ośrodkach 
naukowych zniknie problem związany z pozyskiwa
niem środków finansowych, że młodzi ludzie będą 
słyszeli ja k  najczęściej słowa „spróbuj, zrób jak  
uważasz za słuszne” . M am  nadzieję że już  niedługo 
w polskich ośrodkach naukowych zniknie problem 
związany z pozyskiwaniem  środków finansowych, 
że młodzi ludzie będą słyszeli jak  najczęściej słowa 
„spróbuj, zrób jak  uważasz za słuszne” i będzie to 
wynikiem dobrej współpracy doświadczonych opie
kunów naukowych z młodym i naukowcami.

Rozm awiał Paweł Dos

Z  życia studentów
■ Przew odniczący K om isji Prawnej Grzegorz 
Sokołowski (UW M , Olsztyn),
■ Przewodniczący Komisji Spraw Zagranicznych 
Łukasz Piętka (KUL Lublin),
W szyscy kandydaci uzyskali duże poparcie studen
tów biorących udział w głosowaniu. Jako uczelnia 
możemy, więc poszczycić się obecnością studenta 
w Parlamencie.
Jako Śląsk mamy również przedstawicieli w Radzie 
Studentów. Sąnimi: Aleksandra Kurzak(W SZiNS  
w Tychach) oraz M aciej Biskupski (Uniwersytet 
Śląski w Katowicach)

24

Zjazd PSRP

W dniach 18-19 listopada 2005 r. odbył się 
w Warszawie Zjazd Sprawozdawczo-W y

borczy Parlamentu Studentów Rzeczpospolitej 
Polskiej (PSRP). W spotkaniu uczestniczyło około 
500 osób, w tym 403 uprawnionych do głosowań 
i kandydowania delegatów z 216 uczelni z całego 
kraju. Politechnikę Śląską reprezentowało pięciu 
członków  Sam orządu S tudenckiego: K atarzyna 
Kozłowska, Sylwia Szczerba, Marcin Nigot, Adam 
Leśniak i Łukasz Stachoń.
Najważniejszymi punktami prawie dwu
dziestogodzinnego zebrania były: wybór |
Przewodniczącego PSRP, wybór Rady I  
Wykonawczej, czyli czterech Przewod
niczących głównych Komisji Parlamentu 
oraz wybór Rady Studentów i Komisji 
Rewizyjnej.
P rzew o d n iczący m  PSR P po n o w n ie  
zos ta ł w ybrany  A rk ad iu sz D oczyk  
(WSB Gdańsk, SGH Warszawa), który 
zaproponował następujący skład Rady 
W ykonawczej:
■ Przewodniczący Komisji Kultury 
M arcin N igot (P o litechn ika Śląska,
Gliwice),
■ Przewodniczący Komisji Socjalno- _______
Ekonomicznej Leszek Cieśla (Politech- Przemówienie M. Nigota -  kandydata na Przewodniczącego Komisii 
nika Wrocławska), Kultury PSRP

Zdjęcie: K. Kozłowska



Wybrana została także Rada Stu
dentów, w której jako Śląsk mamy 
również swoich przedstawicieli: .

Parlament Studentów zrzesza cale 
środowisko studenckie. W spółde
cyduje o rozdysponow aniu fun
duszu  pom ocy  m ateria lne j dla 
studentów oraz podziale dotacji na 
działalność organizacji młodzieżo
wych funkcjonujących w ramach 
uczelni. K reuje życie kulturalne 
środowiska studenckiego, uczest
n iczy w elekc ji w ładz uczeln i, 
wydziałów i instytutów. Ma wpływ 
na pracę ciał decydujących o pro
gramie i toku studiów. Zajmuje się 
promocją studentów i absolwentów 
na rynku pracy oraz doradztwem 
prawnym.
Nasz kolega Marcin będzie teraz 
koordynować rozwój kultury wśród 
w szystkich po lskich  studentów .
Wierzymy, że z nowymi obowiąz
kami świetnie sobie poradzi.
Serdecznie gratulujemy i trzymamy

m ocno k c iu k i!  _ Delegaci Samorządu Studenckiego Politechniki Śląskiej na Zjazd PSRP;
Sylwia Szczerba Qd )ewej. |_ u k a s z  stachoń, Sylwia Szczerba, Adam Leśniak, Katarzyna 

Kozłowska oraz Marcin Nigot
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Bankiet AEGEE-Gliwice

stycznia br. w Centrum  Edukacyjno-Kon- 
gresow ym  Politechniki Śląskiej odbył się 

B ankiet pt. „A E G E E -G liw ice w czoraj, dziś 
i jutro” zorganizowany przez organizację studencką 
AEGEE-Gliw ice Europejskie Forum  Studentów, 
którego celem  było podsum ow a
nie działalności organizacji za rok 
2005, przedstawienie planów na rok 
następny oraz podziękow anie tym 
wszystkim, którzy wspierali organi
zację. Na bankiet zaproszeni zostali 
przedstawiciele Politechniki Śląskiej, 
sponsorzy, członkowie organizacji 
pozarządow ych , p rzed staw ic ie le  
w sp ó łp racu jący ch  z o rg an iz ac ją  
mediów, członkowie innych orga
nizacji studenckich. Część oficjalna 
im prezy obejm ow ała prezentację 
organizacji oraz uhonorowanie ty
tułami firm i osób współpracujących 
z o rg an izac ją . T ytu łem  sp o n so 
ra roku  2005 uhonorow ano  F ir
m ę „ L in g w ista ” . Tytuł pa tro n a  
m edialnego roku 2005 otrzym ały 
„N ow in y G liw ick ie” , zaś Tytuł 
p a tro n a  honorow ego  roku  2005 
Politechnika Śląska. Nagrodę spe
cjalną odebrała również Pani Gra
żyna Maszniew z Działu Nauczania 
i Spraw Studenckich Politechniki 
Ś ląskiej, która opiekuje się orga
nizacjam i studenckimi na uczelni.

Częścią nieoficjalną imprezy był poczęstunek.
Jeśli chcecie państwo dowiedzieć się czegoś więcej 
o organizacji i organizowanych przez nią projektach 
zapraszamy na stronę www.aegee.gliwice.pl.

T. Sadziński

Członkowie zarządu AEGEE: Od lewej: Daria Kosmala, Anna Olas, Daniel Liszka 
Zdjęcia: S. Żurek

sty
cz

eń
 

20
06

http://www.aegee.gliwice.pl


Notatki Przewodniczącego RGSzW (przedruk)

Notatka nr 1 (styczeń 2006)

W  trakcie pierwszego posiedzenia plenarnego 
i Prezydium (5 stycznia) ukonstytuowała się 

Rada Główna Szkolnictwa Wyższego IX kadencji. 
Będę miał zaszczyt służyć Radzie i środow isku 
akadem ickiemu jako przewodniczący. W iceprze
w odniczącym i zostali profesorow ie Jan M adey 
(Uniwersytet Warszawski) oraz Wojciech Mitkow- 
ski (Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława 
Staszica w Krakowie). W skład Prezydium weszli 
ponadto profesorowie Julian Gembalski (Akademia 
M uzyczna im. K. Szym anow skiego w K atow i
cach), Paweł Lampe (Śląska Akademia M edyczna 
w Katowicach) i Dariusz Rott (Uniwersytet Śląski 
w Katowicach), doktor Jacek K osiew icz (Śląska 
Akademia Medyczna w Katowicach), doktorantka 
magister Katarzyna M artowska (Uniwersytet Kar
dynała Stefana W yszyńskiego w Warszawie) oraz 
student Leszek Cieśla (Politechnika Wrocławska). 
W drodze uchwały Rada ustanowiła pięć komisji. 
Komisji Edukacji będzie przewodniczył profesor 
Józef Lubacz z Politechniki Warszawskiej, Komisji 
Ekonomicznej - profesor Zbigniew Ślipek z Akade
mii Rolniczej im. H. Kołłątaja w Krakowie, Komisji 
Nauki - profesor Wojciech Iwańczak z Akademii 
Świętokrzyskiej w Kielcach, Komisji Organizacji 
i Rozwoju - profesor Janusz Sztumski z Górnoślą
skiej Wyższej Szkoły H andlowej w K atow icach 
i K om isji U praw nień A kadem ickich  - p rofesor 
M arian Strużycki ze Szkoły Głównej Handlowej 
w Warszawie. Powołany też został Zespół do Spraw 
Prawnych, któremu będzie przewodniczył profesor 
Zbigniew  W itkow ski z U niw ersy te tu  M ikołaja  
Kopernika w Toruniu. Profesor Dariusz Rott został 
Rzecznikiem Prasowym Rady Głównej. 
Posiedzenia Prezydium (18 stycznia) i plenarne (19 
stycznia) dotyczyły podziału kompetencji między 
organa Rady, toku dalszych prac nad standardami 
kształcenia oraz określenia głównych kierunków 
i obszarów działalności Rady w IX kadencji - w tym 
wskazania tematów wiodących na rozpoczynający się 
rok. Standardy kształcenia to priorytetowy i określo
ny ustawowo obszar zainteresowań Rady Głównej. 
Zaopiniowane pozytywnie przez Radę VIII kadencji 
standardy dla 41 kierunków  studiów, w zględnie 
pozytywnie z uwagami dla 18 kierunków studiów, 
w ym agają nadania jednolite j form y edytorskiej 
i nieznacznych korekt celem dostosowania do wymo
gów legislacyjnych. Rada postanowiła zająć się nimi 
w pierwszej kolejności, aby po modyfikacjach mogły 
być włączone do części szczegółowej odpowiedniego 
rozporządzenia Ministra Edukacji i Nauki. Przygoto
wane w ten sposób standardy będą niebawem dostęp
ne na stronie internetowej M inisterstwa E i N  oraz 
dodatkowo Rady Głównej pod adresem: http://www. 
rgsw.edu.pl/?page=standardy_projekty.php. Standar
dy dla pozostałych kierunków studiów (60) zostały

w większości przygotowane przez ekspertów i będą 
sukcesywnie przez Radę analizowane i opiniowane. 
Wiele z nich będzie wymagało tylko nieznacznych 
korekt i będą mogły być one niebawem włączone 
do pierwszej grupy standardów - rekomendowanych 
do zam ieszczenia w  odpowiednim rozporządzeniu. 
Entuzjastyczna wola zajęcia się standardami rysuje 
perspektywę zakończenia prac nad nimi w nieodle
głej przyszłości tak, aby środowiska akademickie 
mogły korzystać ze standardów przy formułowaniu 
nowych (dla studiów dwustopniowych) programów 
studiów.
Niektóre wypowiedzi dotyczące standardów kształ
cenia uw ypuklały inne, niż wcześniej znane, ich 
znaczenie w procesie kształcenia - ustawa Prawo
0 szkolnictwie wyższym definiuje je  jako zbiór reguł 
kształcenia. Podkreślały również, że reguły te win
ny zm ieniać się wraz z dynam iką harmonizowania 
naszego modelu kształcenia na poziomie wyższym 
z zalecanym w Europejskiej Przestrzeni Edukacyjnej. 
Powszechne było jednak przekonanie, że standardy 
winny zostać ja k  najszybciej opublikowane i upo
wszechnione w drodze rozporządzenia gdyż wtedy 
tylko będą m ogły pełnić użyteczną rolę.
W dyskusji nad kierunkami działań Rady Głównej 
zgłoszono wiele problemów, z których wyłoniono 
tem aty do dyskusji i rozw ażenia w najbliższym  
półroczu. Pierwszy z tematów to: m odel kształcenia 
doktoranckiego, status doktorantów, pomoc material
na dla doktorantów oraz legislacja dotycząca studiów 
doktoranckich. Pod tym hasłem odbędzie się 10 lute
go, w M inisterstwie Edukacji i Nauki, seminarium na 
które zaproszeni zostali przewodniczący samorządów 
doktorantów z uczelni i innych instytucji, m inistro
wie, przedstawiciele środowisk akadem ickich i na
ukowych oraz Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego. 
Po zgromadzeniu i opracowaniu m ateriałów przez 
zespół, pod przewodnictwem profesora Wojciecha 
M itkowskiego i magister Katarzyny M artowskiej, 
sprawa będzie dyskutowana na marcowym posiedze
niu plenarnym. W drodze podobnych spotkań, które 
w przyszłości będą organizowane pod auspicjami 
Rady Głównej, chcielibyśm y uspraw nić kontakty 
z otoczeniem i przez to efektywniej działać. Drugi 
z tem atów dotyczy m odelu kariery akadem ickiej 
- to jest, zdobyw ania stopni naukow ych i tytułu 
naukowego oraz kwestii zatrudnienia w uczelniach
1 instytucjach naukowych. Problemy z tym związane 
będą dyskutowane, po uprzednim  przygotow aniu 
m ateria łów  przez zespó ł pod p rzew odn ictw em  
profesora Leszka Dobrzańskiego, na kwietniowym 
posiedzeniu plenarnym. Kolejnym tem atem  jakim  
Rada zamierza się zająć, na m ajowym  posiedzeniu 
plenarnym , będzie m odel kształcenia nauczycieli 
i związane z tym standardy kształcenia. Opracowanie 
do dyskusji przygotuje zespół, którem u przew odni
czy profesor M irosława Nowak-Dziem ianowicz. N a 
czerwcowym posiedzeniu plenarnym będą natomiast

http://www


dyskutowane kwestie nauczania z wykorzystaniem 
Internetu, w tym aspekty legislacyjne i jakości kształ
cenia. Materiał do dyskusji przygotuje zespól pod 
przewodnictwem profesora Jana Madeya.
12 stycznia uczestniczyłem w seminarium - zorga
nizowanym  przez Bank Światowy - dotyczącym 
doświadczeń międzynarodowych w finansowaniu 
szko ln ic tw a w yższego. To ciekaw e spotkanie , 
poprzedzające posiedzenie P rezydium  KRASP 
i posiedzenie KRPUT (w dniach 12-13 stycznia), 
ukazało znaczne różnice między tym co jest u nas, 
a co rozważa się w zakresie finansowania tego sekto
ra w Anglii i Irlandii. Jest to jeden z tematów, którym 
Rada zajmie się w przyszłości. Na wspomnianych 
posiedzeniach KRASP i KRPUT omawianych było 
wiele ważnych spraw, w tym kwestie standardów 
kształcenia. Oczekiwania środowisk akademickich 
co do rychłego zakończenia prac nad standardami 
są w ielkie. To dodatkow a dla Rady m otywacja, 
aby zakończyć to wielkie i jak  wierzę wartościowe 
dzieło.
Rozpoczęła się czteroletnia kadencja Rady Głównej.

Na Radzie spoczywa wiele określonych ustawowo 
obowiązków. Rada przedstawia propozycje nazw 
kierunków studiów oraz standardów kształcenia, 
które są określane w drodze rozporządzenia Ministra 
E i N. Rada opiniuje wnioski jednostek organizacyj
nych uczelni o uzyskanie uprawnień do nadawania 
stopni naukowych, wnioski o umożliwienie kształ
cenia na unikatowych kierunkach studiów względnie 
w oparciu  o un ikatow e standardy  k sz tałcen ia, 
wnioski o uruchomienie studiów podyplomowych 
w obszarze odbiegającym od prowadzonych przez 
uczelnię kierunków studiów, regulam iny stypen
dialne, a także projekt budżetu państwa w zakresie 
szkolnictwa wyższego oraz zasady podziału tego 
budżetu. Rada opiniuje też wnioski o utworzenie 
lub zmianę nazwy uczelni. Pracy do wykonania jest 
ogrom. Będzie nam łatwiej działać, jeśli dostrzeżemy 
zainteresowanie tym czym się zajmujemy i wsparcie 
środowiska akademickiego. Zapraszamy do dyskusji 
i wspólnego rozwiązywania problemów w trosce 
o wspólne dobro jakim  jest edukacja - w szczegól
ności na poziomie wyższym - i nauka.

Jerzy B łaiejow ski

Jacek Ukleja i celuloidowy film

0  A  s ty c zn i w Galerii Klubu Politechniki Śl. przy 
Z * \ J ul. Banacha otwarta została wystawa sceno
grafii Jacka Ukleji do filmów animowanych.
Autor wystawy urodził się w 1947 r. w Gliwicach, 
gdzie z wyboru mieszka do dziś. Jest absolwentem 
Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie. W  1968 za
łożył wraz z Ryszardem Antoniszczakiem (wówczas 
studentem reżyserii filmu animowanego) rockowy 
kabaret ASP „Zdrój Jana”. Po dyplomie ze scenogra
fii u Prof. Andrzeja Stopki zajął się plastyką i muzyką 
filmową. W spółpracow ał z R. A ntoniszczakiem
1 Sławomirem Idziakiem. Od 1976 poświęcił się

scenografii teatralnej. Zrealizował ok. 70 spektakli 
w kraju i za granicą, współpracując z takimi reży
serami jak  Kazimierz Dejmek, Mikołaj Grabowski, 
Jerzy Goliński, Maciej Prus, Bogdan Hussakowski. 
M a na koncie wiele praprem ier i nieco tytułów  
Teatru Telewizji. W latach 90-tych swą działalność 
w Teatrze łączył z powrotem do plastyki i scenografii 
filmów animowanych, a tym samym z powrotem do 
współpracy z R. Antoniszczakiem. Pracowali razem 
w Szwecji i w SFA w Krakowie.
W katalogu do wystawy tak opisuje swoją pracę przy 
celuloidowych filmach: „ ... była to kolorowa, urocza 
zabawa, choć wymagająca sporej pracy. Filmiki te 
były dla mnie rozweselającą odskocznią od Teatru, 

gdzie tyrałem jako scenograf i pod
sumowuję je  tak: były inteligentnymi 
w scenariuszach i niegłupimi opo
wiastkami „dla dzieci, wnoszącymi 
w moje życie pogodny powiew bez- 
pretensjonalności, nieskażonej blagą 
i pozoranctwem, czym nadęty bywa 
Teatr i inne sztuki dla dorosłych.” 
N a wystawie zaprezentowano sce
nografie do film ów animowanych 
m .in.: „Żegnaj P aro” „M iki Mol 
i Straszne Płaszczydło”,Frrr” „H i
storia  Św iąteczna o R osochatym  
Włóczędze”, „Wielkanocna Weranda 
Pana M y szk i” oraz w y p ro d u k o 
wanego w Szwecji „Sagor Bakom 27
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Fonstret” .Doskonałym uzupełnieniem wystawy była 
towarzysząca jej muzyka z tych filmów.
Ręcznie malowane scenografie, odległe w wyrazie 
od cukierkowej słodyczy obecnie nakręcanych pro
dukcji komputerowych, budzą uznanie. Znakomite 
warsztatowo dekoracje w większości przedstawiające 
wnętrza i krajobrazy, w których z rzadka pojawia 
się jakaś postać, intrygują widza. B udują nastrój 
całej opow ieści. M am y w rażenie, że za chw ilę

Ślady Przeszłości -  Wołyń 
Wystawa autorstwa dr. inż. Krzysztofa 
Zioło

Od 5 grudnia 2005r. do 27 stycznia 2006r. w sali 
wystawowej Biblioteki Głównej prezentowa

na była kolejna wystawa fotograficzna. Wystawa, 
czynna od poniedziałku do piątku w godzinach od 
10.00 do 17.00 codziennie cieszyła się w ielkim za
interesowaniem zwiedzających.
Niezwykle m iłą atmosferę na wernisażu zorgani
zowanym 6 grudnia 2005 r. stworzyli zgromadzeni 
miłośnicy fotografii i historii Rzeczpospolitej. Na 
wernisaż przybyło wiele osób, sprowadzonych senty
mentem do krainy młodości, jak  również młodzieży 
studenckiej.
N a wystawie prezentow ane są  fotografie będące 
efektem  kilku m oich wyjazdów  na dawne kresy 
Rzeczpospolitej. Tym razem  uwagę skupiłem  na 
Wołyniu, którego stolicą był i pozostał położony 
nad Styrem Łuck. Spośród wielu zdjęć na wystawę 
wybrałem te, które przedstawiają miejsca i obiekty 
nierozerwalnie związane z historią Polski.
N a zdjęciach z Łucka można obejrzeć zamek kró
lewski obecnie zwany zamkiem Luberta, na którego 
zachowanych basztach widać wieńczące je , piękne, 
renesansowe attyki. Niestety na jednej nich po nie
dawnym remoncie zamiast attyki pojawił się typowy 
„m oskiew ski” dach znany z rosyjskich tw ierdz. 
Z okien zamku można obejrzeć największe na Wo
łyniu targowisko. Obok zamku położona jest piękna 
klasycystyczna Katedra św. ap. Piotra i Pawła (XVII 
w.). N a zdjęciach uwieczniłem również mszę prymi
c y jn ą -  wielkie święto miejscowych Polaków. 
Fotografie ze Zbaraża przedstawiają zamek znany 
z sienkiewiczowskiej trylogii. W remontowanej od 
lat twierdzy zorganizowano muzeum, którego zbiory 
sugerują wielkie zwycięstwo wojsk kozackich „ukra
ińskich” nad wojskami koronnymi dowodzonymi 
przez księcia Jeremiego Wiśniowieckiego oraz pięk
ny, aktualnie remontowany kościół św. Antoniego 
odzyskany przez oo. Bernardynów, w którym jeszcze 
niedawno mieściła się fabryka wojskowego sprzętu 
elektronicznego.

w tych wnętrzach zdarzy się coś niezwykłego, pojawi 
się jakaś bajkowa postać i je  ożywi. Jest to sprawa 
indywidualnej wrażliwości i wyobraźni oglądających 
widzów. Bajecznie kolorowa wystawa zachwyciła 
licznie przybyłą na wernisaż dorosłą publiczność, 
ale i dzieci, które kilka dni później gościły w klubie 
na balu karnawałowym.

Red.

Z djęcia z A ntonina przedstaw ia ją  w idoki XVIII 
wiecznego pałacu Potockich, niestety dziś wykorzy
stywanego jako magazyny.
W  Ostrogu, stolicy latyfundium książąt Ostrogskich 
z wielkiego zamku ocalała imponująca baszta oraz 
renesansowe bram y miejskie Łucka i Tatarska, które 
również uw ieczniłem  na zdjęciach. N iestety dziś 
bram y te o taczają brudne, zaniedbane, betonowe 
bloki.
Renesansowy, położony nad jeziorem  zamek oraz 
imponujące ruiny gotyckiej obronnej fary z XV w. 
przedstaw iają  fotografie ze S tarykonstantynow a, 
kolejnej posiadłości książąt Ostrogskich. Ruiny fary 
m ieszczą się na terenie komisariatu milicji -  miałem 
szczęcie, kom endant był w dobrym hum orze i po
zwolił fotografować...
Palacco in forteca w Ołyce, stolicy ordynacji książąt 
Radziwiłłów, w którym dziś mieści się zaniedbany 
szpital psychiatryczny oraz zdewastowana kolegiata, 
która uchodziła za jeden z najpiękniejszych kościo
łów  R zeczpospolitej; ruiny królew skiego zam ku 
w Krzemieńcu, zwanego zamkiem królowej Bony 
oraz wspaniały w idok z ruin na słynne kiedyś Lice
um Krzemienieckie; odrestaurowany przez polskie 
władze dworek - muzeum Januszewskich dziadków 
J. Słowackiego, nagrobek jego matki Salomei oraz 
pomnik poety dłuta W. Szymanowskiego, na które
go postawienie było potrzebne osobiste zezwolenie 
cara, znajdujący się w jedynym  ocalałym polskim 
kościele katolickim; imponujące ruiny klasztornej 
twierdzy w Podkamieniu (w której bojówkarze UPA 
zamordowali ponad 300 naszych rodaków) - sanktua
rium M.B. Śnieżnej z resztkami fresków na ścianach 
kościoła autorstwa St. Stroińskiego (piękno fresków 
tego artysty można podziwiać w lwowskiej katedrze 
łacińskiej); wspaniały klasztor (ławrę) cerkwi rosyj
skiej w Poczajowie, który do 1832 r. był klasztorem  
ojców Bazylianów, a który został skonfiskowany 
przez cara za popieranie powstania listopadowego, 
to wszystko można zobaczyć na przedstawionych na 
wystawie fotografiach.

K rzyszto f Zioło



II Turniej o Akademickie Mistrzostwo 
Szkół Wyższych

n grudnia 2005 w Katowicach odbył się II 
Turniej o Akademickie Mistrzostwo Śląska 

w Tenisie Stołowym. W zawodach wzięło udział 37 
mężczyzn i 24 kobiety reprezentujących 13 Uczelni 
Śląska. Reprezentacja Politechniki Śląskiej wystą
piła w składzie: mężczyźni -  R. M arkewka (AEil 
-  V r.), M. Kocik (IŚiE -  IV r.), T. Aleksandrowicz 
(IŚiE -  I r.), J. Krzyżowski (AEil -  II r.), kobiety -  
W. Czyżyk (M F - II r.), M. Krzywda (IŚiE -  IV r.), 
K. Bochenek (OiZ -  III r.), A. Bies (GiG - 1 r.), Naj lepsze 
lokaty uzyskali: Wirginia Czyżyk zajmując 1. miejsce

i M arta Krzywda zajmując 4. miejsce w turnieju 
kobiet oraz Robert Markewka zajmując 4. miejsce 
w zawodach mężczyzn.

Warto dodać, że 2. miejsce zajął Maciej Wszołek 
reprezentujący Politechnikę Ś ląską-F ilia  Katowice. 
W klasyfikacji generalnej po II rundzie rozgrywek, 
czołowe lokaty wśród mężczyzn zajmują: R. Mar
kewka (4. miejsce), T. Kocik (7. miejsce), T. Alek
sandrowicz (12. miejsce), wśród kobiet: M. Krzywda 
(2. miejsce), W. Czyżyk (4. miejsce). W punktacji 
Uczelni Politechnika zajmuje 2. miejsce za AWF 
Katowice. Szansa na poprawienie pozycji w marcu 
i kwietniu podczas ostatnich zawodów.

Piotr Żem ła

Studencki rajd samochodowy

W p ie r w s z ą  s ty c z n io w ą  s o b o tę  w G l i 
w i c a c h  o d b y ł  s i ę  k o l e j n y ,  j e 

d en a s ty  ju ż  S tu d e n c k i R a jd  S am o c h o d o w y  
o Puchar JM Rektora Politechniki Śląskiej. Powyż
szy rajd to efekt aktywnej działalności studentów 
zrzeszonych  w założonej p rzed  p ięciom a laty  
na naszej uczelni Sekcji Rajdowej Ośrodka Sportu. 
K ontynuując starania założycielek -  K atarzyny 
Uszok i M ałgorzaty Petrykowskiej, absolwentek 
Wydziału Architektury, organizacją ostatnich edycji 
rajdu k ierują studenci W ydziału M echanicznego 
Technologicznego -  Tomasz Lasota i Rafał Roguski. 
Wraz z pozostałymi członkami sekcji obrali sobie za 
główny cel propagowanie sportów motorowych oraz 
zwiększanie umiejętności prowadzenia samochodu 
poprzez sportową rywalizację. To właśnie tutaj - na 
studenckich rajdach - kierow cy am atorzy m ogą 
porównać swe umiejętności z utytułowanymi za
wodnikami rajdowymi. W ostatniej edycji niezwykle 
popularnej wśród studenckiej braci rajdowej wzięło

udział 66 załóg z całej Polski. Zawodnicy mieli do 
przejechania cztery próby sportowe, tzw. odcinki 
specjalne, wytyczone wśród śnieżnych band. Już 
na pierwszym z nich, rozgrywanym pod stadionem 
X X -lecia, bezp ieczną przew agę uzyskał jadący  
fordem sierrą 4x4 Sławomir Jarek -  mistrz Polski 
w klasyfikacji generalnej Pucharu PZM w roku 
2004. Ze względu na niezwykle śliską nawierzchnię, 
o wyniku decydowała nie tyle moc samochodu, ale 
równa, bezbłędna jazda i um iejętności kierowcy. 
Sporą niespodziankę sprawił, plasując się na dru
gim m iejscu w klasyfikacji generalnej, kierowca 
poczciwego fiata 126p Filip Janota pilotowany przez 
Adama Gładysza. N a trzecim miejscu w klasyfikacji 
generalnej, zwyciężając także w klasyfikacji stu
dentów, zawody ukończyli jadący peugeotem 106 
Adrian Łabuś z Łukaszem Krzywdą. Ciekawostką 
tegorocznego rajdu był przejazd pokazowy pucha
rowego peugeota 206 prowadzonego przez Jarka 
N ow akow skiego, zaw odnika p lanującego starty 
w klasie markowej Rajdowego Pucharu Peugeot 
w mistrzostwach Polski.
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Zwycięzcy poszczególnych klas: Puchar F iata 126p i K lasa Historyczna: 
Filip Janota/Adam  Gładysz

Klasyfikacja Studentów Pol. SI.:
Adrian Łabuś/Łukasz Krzywda

Klasy pojemnościowe:
Klasa 1: Wojciech Grochowicz/Paweł Szeja - dae
woo tico
Klasa 2: Marcin Kwaśny /Łukasz Bałamucki - fiat 
seicento
Klasa 3: Adrian Łabuś/Łukasz Krzywda - peugeot 
106
Klasa 4: Sławomir Jarek/Rafał Minta - ford sierra

W arsztaty Fitness Reebok University  
Poland

listopada 2005 r. w niedzielę, w Nowej Hali 
Ośrodka Sportu Pol. Śl. odbyła się kolejna 

edycja warsztatów przeznaczonych dla pasjonatów 
bardzo popularnych dziś, jednocześnie wciąż rozwi
jających się form fitness. Warsztaty organizowane 
są przez Reebok U niversity Poland zrzeszający 
w swych szeregach starannie wyselekcjonowanych 
i wyszkolonych instruktorów fitness, którzy pre
zentują różnorodne programy i trendy fitness, nad 
którymi czuwa światowy lider tej branży, jakim  jest 
Reebok.
Koordynatorem projektu organizacji imprez zarówno 
szkoleniowych jak  i masowego uczestnictwa jest 
Hanna Fidusiewicz, będąca jed n ą  z prekursorek 
polskiego fitness, autorka program u: A kadem ia 
Zdrowia Dwójki.
Warsztaty takie organizowane są w różnych miej
scach Polski, jednak te w Gliwicach cieszą się naj
w iększą popularnością.
Tym razem  zaprezentow ane zostały takie lekcje 
jak:
■ HILO -  dynamiczna kombinacja kroków i fi
gur tworząca układ choreograficzny, prowadzona 
przez E lżbietę Furm an z w arszaw skiego klubu 
„ Olimpus”;

Puchar Pań:
A nna Żak - peugeot 206

Klasyfikacja P ilotek:
Natalia Roleksa - peugeot 106

Puchar Fair Plav:
Dariusz Bednarowski - fiat 126p

Grzegorz Pruchnicki

■ FINAŁ CUTS -  jeden z autorskich programów 
Reebok’a zawierający w specyficzny sposób połą
czone ćwiczenia wzm acniające tworzące tzw. bloki 
ćw iczeń kształtujące siłę funkcjonalną, w ykorzy
stujący różnorodny sprzęt np. hantle, stepy, piłki, 
którą prowadziła Ewa Flach trenerka sekcji aerobiku 
Politechniki Śląskiej;
■ STEP -  czyli choreografia na platformie, sprzęcie 
autorstwa firmy Reebok, którą zaprezentował Bartek 
Krynicki z Warszawy;
■ P1LATESS -  specyficzny trening głównie kształ
tujący m ięśnie wewnętrzne, które podczas tradycyj
nego treningu nie są uaktywniane, prowadzona przez 
M agdę Krzyżanowską.
P rogram  W arsztatów  zos ta ł dobrany  w sposób 
przemyślany tak by zachować dużą różnorodność. 
Uczestnicy dopisali pom im o niesprzyjającej aury, 
przyjeżdżając do G liw ic z różnych stron Polski. 
S tudentów  naszej U czelni rów nież nie zabrakło. 
Zabrakło za to stepów gdyż na ostatnią chwilę zgło
siło się dodatkowo przeszło 30 osób. W  sumie było 
prawie 140 osób szalejących przez cztery godziny 
na parkiecie naszej Nowej Hali.
Następne Warsztaty, jak  również kolejna duża M ię
dzynarodowa Konwencja Fitness w iosną tyle, że już 
w Warszawie.

Ewa Flach
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doskonale się bawią kształtując jednocześnie swoją 
sprawność psychomotoryczną. Dlatego takie harce 
na lodzie cieszą się niesłabnącą popularnością. Idąc 
za przykładem akademików proponujemy podobne 
zabawy innym  grupom  zorganizowanym  odw ie
dzającym  lodow isko przy ul. A kadem ickiej 28.

Emocje i wrażenia gwarantowane!
Waldemar Lisowski

Lodowe harce! 
10-12 stycznia br.

W sz y s tk im  d o b rze  z n a 
ne są walory zdrowotne 

ły ż w ia rs tw a . Z m ie n n a  o raz 
zró żn ico w an a  ilość ćw iczeń 
zapew n ia  udzia ł w szystk ich  
mięśni, wpływając korzystnie na 
układ krwionośny, oddechowy 
i nerwowy. Jednak prawdziwą 
fra jd ą  je s t po łączen ie  sportu 
z zabawą. Tak właśnie postępują 
studenci Politechniki Śląskiej, 
którzy co roku na lodow isku 
„TAFLA” organizują w seme
strze zim ow ym  Bal P rzeb ie
rańców. N ie b raku je  na nim  
w iedźm , czarow nic, piratów , 
strażaków, a nawet arabskiego 
szejka z latającym  dywanem.
Przebierańcy baw ią się przy muzyce zwiększając 
równocześnie poczucie rytm u i estetyki, wszech
stronn ie oddzia ły  wuj ąc na aparat rów now agi, 
polepszając koordynację odgryw ającą dużą rolę 
w życiu codziennym. Dodatkowo przy wspaniałej 
zabawie uodpam iają organizm na zmiany tem pe
ratury. Łącząc przyjemne z pożytecznym studenci

Mistrzostwo Śląska

W dniach 14-15 stycznia br. odbyły się zawody 
o M istrzostw o Śląska. Bardzo dobrze spisali 

się judocy AZS Gliwice startujący w zawodach. Ty
tuły Mistrza Śląska w swoich kategoriach wagowych 
wywalczyli: M ateusz Golec (38kg), Krzysztof Gaik 
(55kg) oraz Iza Sosnowska (40kg). Zdobyliśmy także 
jeden srebrny i pięć brązowych medali. Srebro wy
walcz! Kamil Niedziela (38kg), a. brązem podzielili 
się: Paweł Badocha (66kg), Dorian Skrzypkowski 
(38kg), Dawid Skrzypkowski (50kg), Maciej Woj
taszek (60kg) i Kamil Snachowski (66kg).

„Jak na początek roku zaw ody stały na bardzo 
wysokim poziomie. NA TATAMI spotkała się cała 
czołówka śląskich judoków - juniorów. Uważam, 
że osiągnięte przez nas wyniki są  jak  najbardziej 
satysfakcjonujące i dobrze rokują na przyszłość” 
- Przekazał nam trener koordynator sekcji judo KŚ 
Politechniki Śląskiej Czesław Garncarz.

Waldemar Lisowski

W ielki sukces Świątecznej O rkiestry  
Judoków!

1 ZT złotych medali przywieźli młodzi zawodnicy 
X O  sekcji judo KŚ AZS Politechniki Śląskiej z za

wodów, które odbyły się 8. stycznia br. w Sosnowcu 
z okazji XIV Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy. Cały dochód z tej imprezy zasilił konto 
Orkiestry, a w samych zawodach udział brało blisko 
1 0 0 0  judoków i judoczek z całej Polski. Rewelacyj
nie spisywali się podopieczni trenerów: Eugeniusza 
O lejniczaka, Tadeusza Połom skiego, Sebastiana 
Laskowskiego, Piotra Marciniaka, którzy większość 
swoich walk wygrywali przed czasem. Złote meda

le w pięknym stylu wywalczyli: Piotr Moczulski 
(27kg), Kacper Szczurowski (42kg), Piotr Kurczyk 
(27kg), Ola Piątek (47kg), Adam Nowak (42kg), Ka- 

, sia Rogulska (32kg), Kamil Danisz (40kg), Krzysztof 
Gaik (46kg), Przemek Wietrzak (36kg), Jędrzej Le
wicki (32kg), Dawid Skrzypkowski (38kg), Dorian 
Skrzypkowski (51 kg), Paweł Balun (27kg), Patryk 
Kubicki (42kg), Łukasz Wieńcek (55kg) oraz Iza 
Sosnowska (44kg). Drugie miejsca po niezwykle 
zaciętych bojach zdobyli: Dominik Koza (42kg), 
M arcin Sosnow ski (42kg), Z ygm unt K ulczyna 
(55kg), Mateusz Golec (42kg), Piotr Undziakiewicz 
(60kg), Tomasz Undziakiewicz (55kg), Jakub Ba
nasik (27kg). Na trzecich pozycjach uplasowali się: 
Tadeusz Bzduch (30kg), Małgorzata Strojęk (35kg), 
Patryk Szczygieł (46kg), Paweł Grendysa (29kg), 
Ryszard Kempiński (32kg), Batrosz Floryan (55kg), 
Bartłomiej Gryko (35kg), Monika Lisowska (30kg), 
Kamil Niedziela (60kg), Weronika Cybulska (30kg), 
Łukasz Cybulski (27kg), Dawid Wolinowski (39kg), 
Dawid Gawroński (39kg), Mateusz Ktaczu (27kg), 
Sebastian Winiarczyk (45kg), Robert Dynkiewicz 
33kg), Rafał Gilner (36kg), Mikołaj Suwak (30kg) 
i Patryk Pacholak (50kg).
„Na pochwałę zasługują odbyte w Sosnowcu za
wody, które uśw ietniły Finał Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy. Sama impreza przebiegała we 
wspaniałej sportowej atmosferze i była przeprowa
dzona bardzo sprawnie. Swoją obecnością zaszczy
cili ją  Prezydenci miast - Sosnowca i Mysłowic oraz 
Prezes Kompanii Węgląwej M aksymilian Klank” 
- Przekazał nam trener koordynator sekcji judo KŚ 
AZS Politechniki Śląskiej i zarazem sędzia główny 
tych zawodów Czesław Garncarz.

Waldemar Lisowski
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Wspomnienia
Wspomnienie o Prof. dr hab. inż. Józefie Zabłockim (1924 -  2006)

Dnia 9 stycznia 2006 zmarł nagle w Gliwicach 
prof. zw. dr hab. inż. Józef Zabłocki, przez całe 

życie zawodowe związany z Politechniką Śląską 
w Gliwicach oraz Zakładem Inżynierii i Konstrukcji 
Aparatury PAN, zwłaszcza w okresie, gdy kierował 
nim profesor Tadeusz Hobler.

Józef A ntoni F ranciszek  Zabłocki urodził się 21 
października 1924 roku w W alentynow ie (pow. 
Inowrocław) w rodzinie ziemiańskiej o głębokich 
tradycjach patriotycznych. Rodzicami byli: M ie
czysław Zabłocki i Wincentyna z domu Skotnicka. 
Patriotyzm ojca oraz jego 
zaangażowanie społeczne 
w różnych organizacjach 
spowodowały, że rodzina 
była szykanow ana przez 
władze pruskie, które wy
siedliły rodzinę Zabłockich 
z m ajątku rodzinnego. O 
patriotyzm ie rodziny Z a
błock ich  św iadczy  fakt, 
że stryj Józefa, ks. kano
nik Mateusz Zabłocki, był 
kom endantem  Pow stania 
Wielkopolskiego w Gnieź
nie w 1918 r., a w 1939 r. 
został przez hitlerow ców  
rozstrzelany w Inow roc
ławiu.
Od 1930 roku Józef wraz 
z rodzicam i i bratem  za
mieszkał w Cieślinie koło 
Inow rocław ia. W  1933 roku zm arł M u o jciec. 
N aukę w gim nazjum , rozpoczętą w 1936 r., po 
3 latach przerwał wybuch wojny w 1939 roku. Wraz 
z m atką i bratem został wysiedlony przez okupanta 
niemieckiego do Generalnej Guberni, gdzie pracował 
fizycznie jako robotnik rolny. Z chwilą wyzwolenia 
w styczniu 1945 roku rodzina Zabłockich powróciła 
do C ieślina, skąd została ponow nie wysiedlona, 
tym razem przez nowe władze. Dzięki życzliwości 
i pomocy wielu ludzi, od 1 marca 1945 roku Józef 
Zabłocki kontynuował naukę w liceum im. J. Kas
prowicza w Inowrocławiu i w lipcu 1946 roku zdał 
maturę. W tymże roku ze względu na „niewłaści
we” pochodzenie społeczne nie został przyjęty na

Politechnikę W rocławską, natom iast przyjęto Go 
na Wydział M atem atyczno -  Przyrodniczy Uniwer
sytetu Toruńskiego. Po zaliczeniu pierwszego roku 
przeniósł się na Politechnikę Śląską w Gliwicach na 
drugi rok Chemii. Cały okres studencki pracował 
dorywczo (m.in. uczył w technikum dla dorosłych) 
i udzie la ł się spo łeczn ie. C zynnie uczestn iczy ł 
w życiu studenckim, pracując w Studenckiej Orga
nizacji „Bratniak” .
D yplom  m a g is tra  in ż y n ie ra  ch e m ik a  uzy sk ał 
w 1951 roku i w tym  sam ym  roku podjął pracę 
w Politechnice Śląskiej pod kierunkiem prof. Tadeusza 

Hoblera. Jego zainteresowania 
naukowe dotyczyły zagadnień: 
mieszania, dyfuzyjnego ruchu 
masy, ruchu ciepła i filtracji, 
a także niektórych operacji me
chanicznych. Pracę doktorską 
pt. „W arunki wytwarzania za
w iesin ciała stałego w cieczy” 
dotyczącą zagadnień m iesza
n ia , w y k o n an ą  pod k ie ru n 
kiem prof. T. Hoblera obronił 
w 1964 r. Pracę habilitacyjną 
pt. „W spółczynnik  w nikania 
masy w  cieczy na wypełnieniu 
rusztow ym ” dotyczącą dyfu
zyjnego ruchu m asy obronił 
w 1973 r. W 1977 r. został 
profesorem  nadzw yczajnym , 
a w 1988 r. -  profesorem  zwy
czajnym , nagrodzony w ielo
krotnie nagrodami centralnymi 

i rektorskimi za działalność naukową, dydaktyczną 
i organizacyjną. Był promotorem pięciu prac doktor
skich, w tym prac 3 osób spoza Uczelni, jak  również 
licznych prac magisterskich. Swoje zam iłowanie do 
dydaktyki wyniósł jeszcze z czasów, gdy był (równo
legle z pracąna Uczelni) nauczycielem w Technikum, 
a później K ierownikiem Ośrodka M etodycznego na 
W ydziale Chem icznym . Był w spółautorem  kilku 
patentów  i k ilkudziesięciu  publikacji krajow ych 
i zagranicznych, uczestnikiem  w ielu konferencji 

i współorganizatorem pierwszej Konferencji Inży
nierii Chemicznej PAN w Osiecznej, ja k  również 
Konferencji Inżynierii Chemicznej i Procesowej PAN 
w Kozubniku. Zw łaszcza ta ostatnia konferencja



pozostała w pamięci jej uczestników ze względu 
na pokonanie przez N iego ogromnych trudności 
organizacyjnych, wynikających z obowiązywania 
w tym czasie stanu wojennego. Za zasługi dydak
tyczne został uhonorow any M edalem  Edukacji 
Narodowej. Wiele lat działał w ZNP i SITPChem, 
będąc odznaczony Złotymi Odznakami tego Związku 
i Stowarzyszenia, a macierzysta Uczelnia uhonoro
wała Go ponadto Medalem Zasługi, M edalem 15-le- 
cia i M edalem 40-lecia Politechniki Śląskiej. Władze 
.województw: śląskiego i opolskiego przyznały Mu 
również najwyższe wyróżnienia regionalne. Choć nie 
zabiegał o zaszczyty, władze państwowe przyznały 
Mu m.in. Złoty Krzyż Zasługi (1973), Krzyż Kawa
lerski (1980) i Oficerski (1994) Orderu Odrodzenia 
Polski. Przez 23 lata (1970 -  1993) był członkiem 
Komitetu Inżynierii Chemicznej PAN, przez dwie 
kadencje członkiem Zespołu Ekspertów przy M i
nistrze Edukacji Narodowej, a także czterokrotnie 
członkiem Senatu Politechniki Śląskiej, przewodni
cząc kilku Komisjom Senackim. Przy dużym Jego 
udziale powstał statut Politechniki Śląskiej, którego 
podstawowe zapisy funkcjonujądo dnia dzisiejszego. 
Prof. Zabłocki był wielokrotnie recenzentem prac 
doktorskich i habilitacyjnych, a także opiniodawcą 
wniosków profesorskich, ale w tej dziedzinie Jego 
największe zasługi w iążą się z wszczynaniem tych 
postępowań.
Prof. Zabłocki był człowiekiem o rozległych hory
zontach i zainteresowaniach, nieprzeciętnym eru- 
dytą, wnikliwym obserwatorem życia, miłośnikiem 
historii powszechnej i Polski, wybitnym humanistą 
a nawet znawcą wybranych dziedzin prawa. Potrafił 
łączyć wiadom ości z wielu dyscyplin i wyciągać 
z nich zaskakujące niekiedy wnioski. Wiele z Jego 
aforyzmów do dziś jest powtarzanych przez Jego 
współpracowników i wychowanków. Prof. Zabło
cki zachował przy tym pewien dystans do życia 
i pracy. Nie bez powodu twierdził, że to, co robimy, 
stanowi tylko pewien etap w nieustającym procesie 
twórczym. Swoim studentom i wychowankom wpa
ja ł szacunek dla tradycji i określonych pryncypiów, 
w tym nieustannie propagował wartości patriotyczne, 
a jednocześnie zachęcał do wykorzystania nowych 
osiągnięć czy badań nieznanych jeszcze obszarów. 
N ie kierował się nigdy uprzedzeniami, stąd wśród 
Jego przyjaciół znajdowali się ludzie o różnych 
poglądach. Posiadł rzadko spotykaną umiejętność 
naw iązyw ania znajom ości w różnych m iejscach 
i środowiskach. Dzięki swej kulturze potrafił czysto 
załatwić sprawy i kwestie, z pozoru niemożliwe 
do załatw ienia. U w ydatniło  się to szczególnie 
w okresie, gdy pełnił funkcję Dziekana W ydzia

łu. Jego osobistą zasługą było m.in. przekonanie 
Władz Uczelni do skierowania znacznych środków 
finansow ych na n iezbędne rem onty budynków  
Wydziału Chemicznego. O Jego umiejętnościach 
organizacyjnych świadczyło też przekonanie wśród 
starszych pracowników, że prowadzone przez Niego 
Rady Wydziału były przygotowane perfekcyjnie, 
stąd załatw ianie bieżących spraw trw ało zwykle 
krótko. Te Jego cechy i umiejętności sprawiły, że 
został z wyboru Dyrektorem  Instytutu Inżynierii 
C hem icznej i B udow y A paratury  na W ydziale 
Chemicznym Politechniki Śląskiej, kierując nim aż 
do przejścia na emeryturę w r. 1994. Zawsze miał 
dużo życzliwości do młodych pracowników, starał 
się im pomagać nie tylko zachętą słowną. Ponieważ 
z Jego zdaniem liczyły się Władze Politechniki, wielu 
pracowników zawdzięczało Mu awanse, czy wyjazdy 
na stypendia. Inną ogromną zaletą Profesora była 
umiejętność doboru współpracowników, zwłaszcza 
w pracach administracyjnych na szczeblu Instytutu 
czy Wydziału. Pracownikom tym pozostawiał dużo 
sw obody w decyzjach i najczęściej ta polityka 
okazywała się bardzo skuteczna. Profesor Zabłocki 
wniósł także istotny wkład w zakresie dydaktyki. 
Jego udział w utworzeniu nowego kierunku studiów 
„Inżynieria chemiczna i procesowa” i przygotowanie 
dla niego treści programowych był decydujący, przy 
czym kontynuował On spuściznąpozostawionąprzez 
Profesora Tadeusza Hoblera -  program ten zawierał 
znaczącą liczbę przedmiotów mechaniczno-apara- 
turowych.
Śm iało w ięc m ożna pow iedzieć, że Prof. Józef 
Zabłocki przyczynił się do zbudowania właściwe
go miejsca inżynierii chemicznej w rodzinie nauk 
technicznych. Wysiłki te ow ocują pozycją naszej 
dyscypliny w kraju i za granicą.
Odszedł z naszego środowiska uczony, wychowawca 
wielu pokoleń inżynierów, wielki przyjaciel młodzie
ży, życzliwy i wyrozumiały przełożony, kochający 
mąż, ojciec i dziadek, niezwykle związany ze swoją 
rodziną. Współpracownicy pożegnali Go 13 stycznia 
2006 roku w kościele św. Bartłomieja w Gliwicach, 
skąd odbył ostatn ią drogę do grobu rodzinnego 
w Strzelnie (woj. kujawsko -  pomorskie), w którym 
został pochowany 14 stycznia 2006 r. Pozostawił po 
sobie uczucie żalu i dobre wspomnienie.

M ichał Palica
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9 stycznia 2006 r. zmarł w wieku 81 lat prof. zw. dr hab. inż. Jozef Zabłocki
Wybitny uczony, specjalista w dziedzinie inżynierii chemicznej, autor licznych prac naukowo-badaw
czych, wychowawca wielu pokoleń inżynierów chemików i inżynierów mechaników, wielki przyjaciel 
młodzieży, niezwykle życzliwy i wyrozumiały przełożony. Pełnił szereg odpowiedzialnych funkcji na 
Wydziale Technologii i Inżynierii Chemicznej, a następnie W ydziale Chem icznym  Politechniki Śląskiej, 
w tym Dziekana Wydziału, Dyrektora Instytutu Inżynierii Chemicznej i Budowy Aparatury. Członek Se
natu Politechniki Śląskiej, Członek Komitetu Inżynierii Chemicznej Polskiej Akademii Nauk. Nagradzany 
za działalność naukową, dydaktyczną i organizacyjną licznym i nagrodam i M inisterstw a Szkolnictwa 
Wyższego i Techniki i Rektora Politechniki Śląskiej. Odznaczony między innymi: Krzyżem Oficerskim 
i Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski oraz M edalem Komisji Edukacji Narodowej.
Msza Św. w intencji Zmarłego odbyła się 13 stycznia w Kościele Św. Bartłomieja w Gliwicach. Pogrzeb 
odbył się 14 stycznia w Strzelinie (woj. Kujawsko-Porskie).

14 stycznia 2006 r. zmarła po ciężkiej chorobie w wieku 76 lat mgr Matylda Woźniacka
Długoletni, szanowany pracownik Studium Praktycznej Nauki Języków Obcych Politechniki Śląskiej, oddany 
nauczyciel akademicki i przyjaciel studentów.
Z zaangażowaniem służyła Uczelni i kolejnym rocznikom młodzieży sw ąw iedząi doświadczeniem. Zmarła 
cieszyła się szacunkiem i sympatią współpracowników i studentów. Uroczystości pogrzebowe odbyły się 
18 stycznia w Kościele W niebowzięcia NMP w Gliwicach.

27 stycznia 2006 r. zginął w wieku 23 lat Aleksander Mutryn
Student IV roku Wydziału Mechanicznego Technologicznego Pol. Śl., zawodnik sekcji piłki siatkowej AZS 
Pol. ŚL, nieodżałowany kolega.
Jako jeden z najlepszych zawodników był podporąi dobrym duchem drużyny, która osiągała najlepsze wyniki 
w 60-letniej historii sekcji siatkówki AZS Pol. Śl. Zdobył cztery brązowe medale na M istrzostwach Polski 
AZS, srebrny i brązowy medal na Mistrzostwach Polski Politechnik, cztery złote m edale na Akademickich 
Mistrzostwach Śląska, złoty medal na Akademickich M istrzostwach Śląska w siatkówce plażowej oraz 
srebrny medal w M istrzostwach Polski Politechnik w siatkówce plażow ej.
Z drużyną siatkarzy AZS Pol. Śl. grał w I i II Lidze państwowej. W zorowy student, uczynny i koleżeński, 
zawsze pomocny zarówno w życiu prywatnym jak  i na boisku, łubiany i podziwiany za sw oją uczciwość
1 pracę. Odejście Olka wstrząsnęło do głębi koleżankami i kolegami z Klubu AZS Pol. Śl. Jego radosna 
osobowość, szlachetność i pracowitość pozostaną na zawsze w ich pamięci.
Nabożeństwo żałobne odprawione zostało w Kościele Zm artwychwstania Pańskiego. Pogrzeb odbył się
2 lutego w Siemianowicach Śląskich

30 stycznia 2006 r. zginął tragicznie w wieku 23 lat Piotr Andrzej Kohut
Student IV roku Wydziału Górnictwa i Geologii.
Społeczność akademicka utraciła dobrego studenta, serdecznego kolegę i i życzliwego człowieka.
Od I roku studiów Piotr był zawodnikiem studenckiej sekcji tenisa stołowego, uprawiał także na wysokim  
poziomie piłkę nożną i tenis ziemny, świetnie grał w szachy. Pracowity, sumienny, bardzo zaangażowany 
w treningi. Uczestniczył i pomagał w organizacji imprez i zawodów sportowych. Bezkonfliktowy, bardzo 
łubiany przez kolegów, dobrze zorganizowany. Dawał przykład jak  m ożna połączyć studia z realizacją 
sportowych pasji.
Uroczystości pogrzebowe odbyły się 4 lutego w Gliwicach.

O pracow anie redakcyjne: m gr Joanna Kabut (redaktor prow adząca), m gr Paw eł Doś, B iuro R zecznika Praso
wego i Prom ocji Uczelni, G liw ice ul. Akadem icka 2a, tel. 237 11 80, tel./fax 237 11 81, e-m ail: R 13@ polsl.pl 
Fotografie i rysunki w nadesłanych m ateriałach są  zam ieszczane na odpow iedzialność autora korespondencji 
Edycja sieciowa: U RL:http://biuletyn/polsl.pl —

Łam anie kom puterowe i druk: Zakład Graficzny Politechniki Śląskiej, G liwice ul. Kujawska 1, tel. 237 21 97 
zam. 48/06 600 egz.

mailto:R13@polsl.pl
http://biuletyn/polsl.pl
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Ostróg -  brama tatarska z XVI w.

Typowa wiejska zabudowa Ukrainy (Stary Konstantynów) Ruiny obronnej fary gotyckiej z XV w. 
i v  Starym Konstantynowie

O

Budynki słynnego Liceum Krzemienieckiego

Ruiny klasztoru oo. Dominikanów w Podkamieniu


